
LEY DE PRESUPUESTO 
DEL 

MINISTERIO DEL INTERIOR 

Para el año 1 947 

SANTIAGO DE CHILE 

IMPRENTA Y LITOGRAFíA UNIVERSO. S. A. 

AV. ZA~ARTU 200 

1947 



MINIST~RIO DEL INTERIOR 
:c:-= __ 

SECRETARIA Y ADMINISTRACION GEl'~RAL 

Ley N.o 8,282, de 21- IX-1945¡ 
Ley N.o 8,283, de 21- IX-1945¡ 
Dto. Hda. N.o 4,977, de 29-XI-1945¡ 

Ley N.O 8,406, de 29- XII-1945. 

(Estatuto Administrativo). 
(Fija planta y sueldos). 
(Fija plantas suplementarias, de acuerdo con el Art. 7.° transitorio 
de la Ley N.o 8,283). 
(Oficiales del Presupuesto). 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE I 
Prtlsupuesto Presupuesto I Totales por 

para 1947 en 1946 item 1947 

04/01/01 Sueldos fijos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. ...... . ......... . 1.393,800 

Grado Designaci6n 

Ministro ......... , ............ 
1.0 Subsecretario .................. 
4.0 Jefe de Sección ................ 
8 o Oficial del Presupuesto .......... 
9. 0 Oficial de Partes (1), Oficial (1) 

10.0 Archivero ..................... 
11.0 Oficiales ............ '" ........ 
12.0 Oficiales ...................... 
14.0 Oficial ........................ 
15.0 Oficiales ...................... 
16.0 Oficiales ............ ; .•....... 
17.0 Oficiales ...... , ................ 
18.0 Oficiales ....... oO •••••••••••••• 

Personal de Servicio 

16.0 Mayordomo .................... 
17.0 Chofer ......................... 
19.0 Porteros ................. : .... 
21.0 Porteros ...................... 

Direcci6n General de 
Transporte y Tránsito 

Público 

5.0 Director General ............... 
10.0 Secretario General '" . . ......... 
]8. o Oficiales ...................... 

Sueldo N.O de 
Unitario EmpI. 

180,000 1 
120,000 1 
90,000 1 
60,000 1 
54,000 2 
48,000 1 
42,000 3 
39,000 2 
33,000 1 
30,000 2 
27,000 2 
25,200 2 
23,400 2 

27,000 1 
25,200 1. 
21,600 2 
18,000 2 

81,000 1 
48,000 1 
23,400 2 

180,000 
120,000 
90,000 
60,000 

108,000 
48,000 

126,000 
78,000 
33,000 
60,000 
54,000 
50,400 
46,800 

27,000 
25,200 
43,200 
36,000 

81,000 
48,000 
46,800 



4 MINISTERIO DEL INTERIOR 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 
I 

Presupuesto I Presupuesto Totales por 
para 1947 en 1946 íteUl 1947 

04/01/01 

Personal de Servicio 

21. o Mayordomo ...... o ••••••••••••• 

24. o Portero ........ o o ••••••••••••• 

18,000 
14,400 

1 
1 

18,000 
14,400 

---- --- ------- ------
Totales ..... o •• o o o o o o o o o o o o o o o o o o 33 

04/01/02 Sobresueldos fijos o •••••••••••••••• o 

a) Por años de servicios .................... o 

Para pagar las diferencias de suel-
dos a que I>e refiere el Art. 6. 0 de 
la Ley N, o 6,915 y 1. o transitorio 
de la Ley N, o 8,282 ........... , 54,690 

) A · ., f. 'l' e slgnaclon amI lar .............. , ......... , ..... . 
Para pagar la asignací6n familiar 
al personal de planta de la Sub
secretaría de acuerdo con la ley N. o 

8,282, Art. 21. 0 
•• , o. O" •••• o. •• 40,000 

1.393,800 1.393,800 

54,690 54,690 

40.000 40,000 

- ,-----------Totales ... o •••••••••••••••••••• " • o ••• o 94,690 94,690 

04/01/04 . Gastos variables ......... , , ....... . ............................ 

a) Personal a contrata ..................... . 
Para contratar un Secretario para 
el Ministro, grado 10.°, de aCtler-
do con lo dispuesto en ei Art. 91.° 
de la Ley N.o 8,283 ........... . 48,000 

b) Gratificaciones y premios ................ o 

Para pagar trabajos extraordina-
rios al personal que haga turnos, 
con motivo de alteraciones del or-
den público, catástrofes, elecciones, 
etc. (Art. 28.°, Ley N.o 8,282) .. 50,000 

c) Viáticos .... , ................................. . 
1) Subsecretaría ..... "......... 4,000 
2) Direcci6n Transporte y Trán-
sito Público ............... , ... , 1,000 

48,000 48,000 

50,000 

5,000 6,000 

94,690 I 

3.679.300 



StCREt ARIA Y AbM1NtStRACION GENERAL 

DE~ALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

04/01/04 

e) Arriendo de bienes raíces .................. . 
Para arriendo del local ocupado por 
la Dirección General de Transpor-
te y Tránsito Público.. . . . . . . . . . 48,000 

f-l) Pasajes y fletes en la Empresa de 
los FF. CC. del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . ..... 

a} Pasajes por ferrocarril: 
Subsecretaría. . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.000 
Di,'ección de T l·ansporte. . . . . .. . 1.000 

b) Pasajes por vapor: 
Subse.:retaría .......... " . . . . . . 1.000 

-----
g) Materiales y artículos de consu-

mo ..................................... . 
1) Subsecretaría.. . . . . . . . . . . . . . . 69,000 
2) Dirección de Transpodcy Trán-
sito Público. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,000 

i-l) Rancho o alimentación .................. . 
Subsecretaría.. . . . . . . . . . . . . . . . . 5,000 

_._---
i-3) Ve5tuario y equipo ...................... . 
j) Impresos, impresiones y publica-

CIones oo ••••••••••••••••••••••••••••••••• 

1) Subsecretaría '" . . . . . . . . . . . . . 148,000 
2) Dirección de Transporte y Trán-
sito Público . . . . . . . . . . . . . . .. . . . 2,000 

k) Gastos generales de oficina. . . . . . . . . . . . . . .. . ..... 
1) Subsecretaría............... 14,000 
2) Dirección de Transporte y 
Tránsito Público oo.. • • • • • • • • • • • • 1,000 

1) Conservación y reparaciones .............. . 

m) 

1) Subsecretaría................ 29,000 
2) Dirección de Transporte y 
Tránsito Público ~. . . . . . . . . . . . . . 1,000 

Mantenimiento de vehículos mo-
torizados ................................ . 
Para mantenimiento de los auto
móviles y demás vehículos motori
zados, de acuerdo con lo dispuesto 
en el decreto reglamentario N.o 
3,397, de 17-IX-42, de Hacienda. 25,000 

I 
Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

para 1947 en 1946 ítem 1947 

48,000 48,000 

9,000 9,000 

70,000 90,000 

5,000 4,500 

12,000 15,000 

150,000 190,000 

15,000 20,000 

30,000 40,000 

25,000 30,000 

1 

1I 

I 
1/ 



M.lNíSIf'ERlÚ bEL }NTERIÚít • 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

04/01/04 

r) Consumos de electricidad, agua, te-
léfonos y gas ............................ . 

1) Electricidad y gas por interme-
dio de Aprovisionamiento ....... . 

2) Agua y teléfonos • . ......... . 

3) Electricidad y gas por interme
dio de Aprovisionamiento para la 
Dirección General de Transporte 
y Tránsito Público •............. 

4) Para agua y teléfonos de la Di'; 
rección General de Transporte y 
Tránsito Público ............... . 

69,300 

50,000 

6,000 

4,000 

v) Varios e imprevistos .................... " ..... . 

1) Para gastos imprevistos ...... . 

2) Dirección de Transporte yTrán-
sito Público .................. . 

3) Para gastos reservados, con la 
obligación de rendir cuenta de 
acuerdo con lo dispuesto en el inci
so 1.0 del Art.2. o del D. L. 406, de 
ll-VIlI-32 .................... . 

4) Para auxiliar a los diferentes 
Cuerpos de Bomberos de la Repú
blica de acuerdo con las proporcio
nes establecidas por la Superinten
dencia de Compañías de Seguros . 

5) Para su bvencionar a los siguien" 
tes· CU,erpos de Bomberos: 

Al cuerpo de Bomberos de Ñuñoa, 
para construcción de su edificio ... 
Al Cuerpo de Bomberos de Aysén, 
para adquisición de material.. .... 
Al cuerpo de BQm beros de Imperial 
Al cuerpo de Bomberos de Vicuña .. 

100,000 

1,000 

200,000 

400,000 

100,000 

50.000 
20,000 
20,000 

Presupuesto I Presupuesto Totales por 
para 1947 . en 1946 ítem. 1947 

1 

129.300 110,000 

2.971,000 1.400,000 



SitCRETAR1A y ADM1NISTRACION GENERAL 

=~ ______ D_E_T_A_L_L_E_Y_C_O_M_P_A_R_A~ C ION, -11 
DETALLE 

04/01/04 
Al Cuerpo de Bomberos de Puerto 
Montt, para adquisición de mate
rial y edificación de cuartel.. ..... 
Al Cuerpo de Bomberos de Mau
lHn, para adquisición de material 
A la Dirección General del Cuer
po, Comandancias y los Cuarteles 
de las Compañías 1. a y 2. a, ubica
das en la Plaza Sotomayor de Val
paraíso: para construcción de un 
nuevo edificio ..... , ........... . 
Al Cuerpo de Bomberos de Copia
pó, para adquisición de material. . 
Al cuerpo de Bom.beros de San
ta María, para pago deuda hipo
tecaria y adquisición de material. 
Al Cuerpo de Bomberos de Puente 
Alto, para adquisición de material 
Al Cuerpo de Bomberos de San 
Miguel, para construcción de su 
edificio ....................... . 
Al cuerpo de Bomberos de 1,;)s 
Andes, para adquisición de mate
rial y terminación de su edificio, 
(por una sola vez) .............. ' 

I Presupuesto I Presupuesto I Totales por , 
para. 1947 en 1946 ítem 1947 

220,000 

40,000 

1.500,000 

20,000 

100,000 

25,000 

I 

25,000 

: 

150.000 

w) Adquisiciones................................... 112.000 40.000 

1) Subsecretaría ..... , .. , , .. , . , , , ' 10,000 
2) Dirección General de Trans-
porte y Tránsito Público. ,., . .. . . 2,000 

,3) Para adquisición de un auto-
móvil para el Ministro del Interior 100,000 

----- --- ----- ------
Totales .H ., , •••••• , , , •• , , • , •••• , 3.679,300 2.050.500 

04/01/12 Planta suplementaria ............... ..... . .......... . ........... 54.000 

Sueldo N.O de 
Grado Designación unitario Empl. 
--- ---
13.0 Oficial. ........•... , ........... 36,000 1 36,000 
21." Portero ................. '," ..... 18.000 1 18,000 

----
Totales ..... " ..... ' .... , .. ', .. , , . , , 2 54.000 54,000 

----

I 

11 

I 



8 MINtstERIO DEL INTERIOR 

SERVICIO DE GOBIERNO INTERIOR 
Ley N.O 8,251, de 17-IX - 1945; (Crea Departamento de Curacautín). 
Ley N.O 8,282, de 21-IX - 1945; (Estatuto Administrativo). 
Ley N.o 8,283, de 21·IX • 1945; «Fija planta y sueldos). 
Oto. Hacienda N.O 4,977, de 29-XI-1945; (Fija plantas suplementarias de acuerdo con el Art. 7.° transitorio 

de la Ley N.O 8,283). 
Ley N.O 8,523, de 27-VIII-1946; (Modifica Ley N.O 8,283). 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

04/02/01 Sueldos fijos . . . . . . . . . ... . . . . . . . . . . .. . ..... 

Grado Designación 
Sueldo N.O de 

unitario E:mpl. 

4. o Intendente de Santiago . , .... , . 
5.0 Intendentes de Antofagasfa, Val

paraíso, Concepción y Magallanes 
6. 0 Intendentes de Tarapacá, Ataca

ma, Coquimbo, Aconcagua, O'Hig
gms, Colcha gua, Curicó, Talca, 
Linares, Maule, Ñuble, Arauco, 
Bío-Bío, Malleco, Cautín, Valdivia, 
Osorna, Llanquihue, Chiloé, Aysén 
y Gobernador de Arica ........ . 

8.° Secretarios Abogados de Inten-.i 
dencias de Antofagasta, Valpa
raíso, Santiago, Concepción,Maga
Hanes y Oficial Intendencia de San-
tiago. '" ............... '" .... . 

9. o Gobernadores de Tocopilla, TaItal, 
El Loa, Ovalle, Quillota, Los An
des, Talcahuano y Puerto Varas 

10. 0 Gobernadores de Coquimbo, San 
Antonio, San Bernardo, Coronel y 
Secretarios Abogados de Intenden
CIas de Tarapacá y O'Higgins .. 

11. o Gobernadores de Pisagua, Chaña
ral, Huasco, Freirina, Elqui, Com
bal'balá, IlIapcl, Pe torca, Melipilla, 
Talagante, Maipo, San Vicente, 
Cachapoal, Caupolicán, Santa. 
Cruz, Mataquito, Lontué, Curep
to, Loncomilla, Parral, Constitu
ción, Chanco, Itata, San Carlos, 
B1.l1nes, Yungay, Turné, Yumbel, 
Arauco, Cañete, Mulchén, Na
cimiento, Collipulli, Tt:aiguén, Vic
toria, Curacautín, Lautaro, Impe
rial, Pitrufquén, Villarrica, La 

90,000 1 

81,000 4 

72,000 21 

60,000. 6 

54,000 8 

48,000 6 

Presupuesto I Presupuesto 
para 1947 en 1946 

90,000 

324,000 

1.512,000 

360,000 

432,000 

288,000 

Totales por 
item 1947 

11.088,600 



COBIERNO INTERIOR 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

04/02/01 

Uni6n, Río Bueno, Río Negro, 
Maullín, Calbu<.:o, Castru, Quin
chao, Ultima Esperanza, y Tierra 
del Fuego ................... . 

13. o Sl!creturios Abogados de la Go
bernaci6n de Arica y de las Inten
dencias de A tacama. Coquimbo, 
Aconcagua, Colcha gua, Curic6, 
Talca, Linares, Maule, Ñuble, 

\ 

Arauco, Bio-Bio, Malleco, CauHn, 
Valdi via, Osorno, Llanquihue, 
Chiloé, Aysén, Contadores Paga
dores de Intendencias de VaIpa-
raisu y Santiago ............... . 

14. 0 Archivero Intendencia de Santiago 
(1), Oficial Intendencia Santiago 
(1), y VaIparaíso (1) y Secreta
rios de las Gobernaciones de los 
Andes, Quillota y Talcahuano .. 

15. o Secretarios de las Gobernacion~s 
de Tocopilla, Coquimbo, O valle, 
San Bernardo, San Antonio, Co
ronel, Victoria, CuracauHn, Ulti
ma Esperanza y Tierra del 
Fuego ........ ' ................ . 

16. o Secretarios de las Gobernaciones de 
TaItal, El Loa, Chañaral, Huasca, 
Freirina, Combarbalá, Arauco, 
Traiguén, Imperial, La Uni6n y 
Oficiales de las Intendencias de 
Santiago (2) y Val paraíso (1) ... 

17. o Secrc:t';'rios de las Gobernacion~s 
de Melipilla, Constituci6n, Parral, 
Cañete, CúllipuIli, Laubro, Río 
Negro, Puerto Varas, Castro, Ofi
cial Intendencia de Magallanes y 
Subdelegado de Coyhaique ..... . 

18. o Secretarios de las Gobernaciones 
de Pisagua. Mulchén, Nacimiento, 
San Vicente, Caupolicán, Cacha
poal. Santa Cruz, Pitrufq~én, Vi
llarrica. Río Bueno, Quincha,o, 
San ,Carlos, Tomé, Elqui, Illapel, 
Petorca, Maipo, Talagante, Mata
quito, Lontué, Curepto. Loncomi-

42,000 

36.000 

33,000 

30,000 

27,000 

25,200 

I Presupuesto I Presupuesto 
para 1947 en 1946 

49 2.058,000 

21 756,000 

6 198,000 

10 300,000 

13 351,000 

II 277,200 

Totales por 
ítem 1947 



10 MINtstERIO DEL INTERI0ft 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

04/02/01 

lla, C' anco, Itata, Bulnes, Yun
gay, Yumbel, Maullín y Calbuco; 
Subdelegación de Navarino y Ofi
ciales de las Intendencias de Con
cepción. Valdivia, Aconcagua, Col
chagua, Curicó, TaJea, Cautín, y 
Bío-Bro, y Oficiales de las Inten
dencias de Concepción, Magalla
ne:., Antofagasta, Tarapacá y Ofi
cial de la Gobernación de San An-
tonio .......... , .............•• 

20. ° Subdelegación de Pozo Almonte, 
Lagunas, Aguas Blancas, Toco, 
Mejillones, Sierra Gorda, Juan 
Fernández, Baker, Lago Buenos 
Aires, l"utale ufu, San Pedro de 
Atacama, Putre, Belén, Codpa, 
General Lagos: Oficiales de las 
Intendencias de Maule, Malleco, 
Valdivia, OSOrDO, LJanquihue, 
Chiloé. MagaUanes, Aconcagua, 
Coquimbo, Ñuble, C'Higgins, 
ArauC'o, Aysén, Atacama, Linares 
y Oficiales de las Gobernaciones 
de Los Andes, Quillota y Arica .. 

21. o Oficiales de las Intendencias de 
Osorno, Linares y Antofagasta ... 

22.° Oficiales de las Intendencias de 
O'Higgins, Colchagua, Curicó, 
Maule, Malleco, ValparaÍso, Tara
pacá, Bío-Bío. Concepción: Oficia
les :le las Gobernaciónes de Coro
nel, Talcahuano y Subdelegado 
de Río Chico .................. . 

23. ° Oficiales d~ las Intenrlencias de 
Ata~ama, Aconcagua, Ñuble, Cau
tín, Llanquihue, Chiloé, Valparaí
so, Antl)fagasta, Talca, Coquim-
bo, O'Higgins ............. , .. . 

24. o Subdelegado de Negreiros, Hua
ra, Quellón y Oficial de la Inten
dencia de Ara uco y Oficial de la 
Gobernación de San Bernardo ..... 

. 23,400 

19,800 

18,OoJO 

16,800 

15,600 

14,400 

I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 ítem 1947 

43 1.006,200 

33 653,400 

3 54,000 

12 201,600 

11 171,600 

5 72,000 



GOBIERNO, INTERIOR 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

04/02/01 

Personal de Servicio 

22. o Porteros de las Intendencias de 
Valparaíso, Santiago y Magallanes, 
y Choferes de las Intendencias de 
Valparaíso, Santiago y Maga-
lIanes .................. -.. , .... . 

23. o Porteros de las Intendencias de 
Talca y de las Gobernaciones de 
Arica y Los Andes ............ . 

24. 0 Porteros de las Intendencias de 
Santiago, Osorno, Tarapacá, Val
paraíso, Antofagasta, Aconcagua, 
Concepción, Santiago, Osorno, 
Magallanes, y Choferes de las In
tendencias de Tarapacá, Antofa
gasta, O'Higgins, Concepción, 
Osorno, Aconcagua, Ñuble, Arau-
co, Cautín y Aysén ....... , .... . 

25."0 Porteros de las Intendencias de 
Val paraíso (2), Concepción, Ma
lleco, Valdivia, Osorno, Coquimbo, 
Talca, CauHn, Aysén y Choferes de 
las Intendencias de Atacama, Co
quimbo, Colchagua, Curicó, Talea, 
Linares, Maule, Bío-Bfo, Malleco, 
Valdivia, Llanquihue, y Chiloé, y 
Porteros de las GobernacioneS de 
Tocopil'a, Coquimbo, Quillota y 
Talcahuano (2) j Porteros de las In
tendencias de Colchagua, Curicó, 
Maule, Llanquihue, Chiloé, Tara
pacá, Antofagasta, Atacama (2), 
Aconcagua, Valparaíso, O'Higgins 
(2), Colchagua, Linares (2), Ñuble 
(2), Concepción, Bfo-Bío (2), Va!di
via, Coquimbo, Va!paraíso, Talca 
(2), Arauco, Malleco, CauHn, 
LIanquihue, Chiloé, Aysén, y Por
teros de las Gobernaciones de El 
Loa, TaItal, Combarbalá, Los 
Andes, Melipilla, San Antonio, 
San Vicente, Coronel, Arauco, 
Cañele, Río Negro, l\laullín, -
Puerto Varas, Calbuco, Ultima 

I Presupuesto I Presupuesto 
para 1947 en 1946 

16,800 6 100,800 

15,600 3 46.800 

14,400 20 288,000 

11 

Totales por 
HeDl1947 



12 MINISTERIO DEL INTERIOR 
f.=o ============--====~"'--~=-- ---- '1-/ 

1
1 

========D=E=T=A=L=L=E==Y==C=0=i.ccM~cc=P=A=:-=R=A=cC=I~~_,.===--=~=c=coccc== , !¡ 

1

1- I PrCiUpucOito ¡ P"C,upucsto Totale~ por '1
' 

1
' para l<;n I en 1946 ítem 1947 1 

--------------- ----'------:1 
DETALLE 

04/02/01 

Esperanza, Tierra del Fuego, Pi
trufquén, Pisagua, Ch:lñaral, 
Hua~co, Pelorca, Quillota, San 
Antonio, San Bernardo, Santa 
Cruz, Mataquito, Curepto, Cons
titución, Chanco, Nacimiento, 
Collipulli, Traiguén, Victoria, Cu
racautín, Imperial, Vi larrica. La 
Un ión, Río Bueno. Quin
chao, Tocol'illa. Elqui, Ovalle, 
IlIapt:l. Maipo. Cachapoal, Caupo
licán. Lontué. LuncomilIa. Parral, 
Constitución. Ita ta, San Carlos, 
Bulnes. Yungay. Tomé. Yumbel. 
l\1ulchén, LautarJ, Talagante, Cas
tro y Freirina , , ' , , , , . , , .. ' . 12,900 

Totales ....... , . , ........... ' ... , 

04/02/02 Sobresueldos fijos ................. , . 

b) Por residencia en ciertas zonas ............ . 
Para pagar la gratificación de zona 
al personal de acuerdo con el Art. 
27.°, Ley N. o 8,282 ... , ...... " 1.070,000 

e) Asignación familiar .................... , , 
Para pagar la asignación familiar 
al personal del Servi;::io de Gobier-
no Interior, de acuerdo con la Ley 
N.O 8,282 Art. 21.° ....... , . . . . . . 600.000 

Totales .................... ' .. 

04/02/04 Gastos variables .............. , .... . 

b) Gratificaciones y premios ................ , ' 
1) Para gastos de representación 
de los Intendentes de Val paraíso, 
Santiago y Magallanes, a razón de 
$ 3,000 mensuales c/u.. . . . . . . . . . 108,000 
2) Para id. del Intendente de Anto-
fagasta y para el Secretario de la 
Intendencia de Santiago, a razón 
de $ 1,000 mensuales.. . . . . . . . . . . 24,000 

120 

i 
I 

1 • 8 -( I .0-1 '. ,(JO Ji 
.. - ----- -- - 1 

11.08.'3 .. (.)0°

1

1 1O.9L-),~OOII 
- =:::::::.=~-=:::::::=.=:-.::::::;;:; 

.................... ·1 

1.070,000 850,000 

600,0001 600,000 

I 
i 

1.670.000i lA:íO,OOO 
=====--'¡== 

.... ~úo,o~l' ... ~·l~.~~ 
i 

1.670,000 

2.064,000 

11 

:1 
'1 !! 

l' 
l' ,1 
'1 

¡! 

11 ,¡ 
" 

!I 

il 
1I 

1 

:1 

:1 

lil 



GOBIERNO INTERIOR 13 

\ - DETALLE Y COMPARACION 

.1 

DETALLE 

04/02/04 

3) Para id. del Intendente de LIan
quihue y del Gobernador de Arica, 
a raz6n de $ 500 Y $ 1,000 mensua-
les, respectivamente. ' ......... . 
4) Para pagar gl'atificaci6n de 
traslado en conf~.rmidad al Art. 
62. o de la Ley N.o 8,282 ....... . 

18,000 

50,000 

c) Viáticos ................................ . 

e) Arriendo de bienes ~afces ................ . 

f-l) Pasajes y fletes en la Empresa de 
los Ferrocarriles del Estado ............. . 

a) Pasajes por ferrocarril: 
Pasajes y fletes Servicio Gobierno 
Interior. " ....... " ........... . 
Para pago de pasajes a los deteni
nidos por los Servicios de Carabi-
neros y de Investigaciones, que 
deban cO;lcurrir ante los Tribuna-
les correspondientes ........... . 
b) Pasajes por vapor ......... . 

f-2) Pasajes y fletes en empresas priva-

170,000 

10,000 
70.000 

das ..................................... . 
g) Materiales y artículos de consumo ......... . 

i-3 Vestuario y equipo .. '" ................ . 
Pdra adquisici6n de uniformes 
para el personal de Porteros y. 
Choferes de Intendencias y Go-
bernaciones .............. , ... , . 30,000 

j) Impresos, impresiones y publica-
CIones .................................. . 

k) Gastos generales de oficina ............... . 

1) Conservaci6n y reparaciones ............... . 

m) Mantenimiento de vehículos moto-
rizados ................................. . 
Para mantenimiento de los auto
m6viles y vehículos motorizados, 
de acuerdo con lo dispuesto en el 
decreto reglamentario Núm. 3,397, 
de 17-IX-42, de Hacienda. . . . .. 100,000 

I 
Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

para 1947 en 1946 íteDl 1947 

100,000 

350,000 

250,000 

60,000 
300,000 

30,000 

20,000 

40,000 

100,000 

100,000 

150,000 

300,000 

210,000 

50,000 
300,000 

30,000 

20,000 

60,000 

100,000 

100,000 



14 MINISTERIO DEL INTERIOR 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 ftem 1947 

04/02/04 

r) Consumos de electricidad, agua, 
teléfonos y gas ........................... . 
1) Electricidad y gas •.. . . . . . . . . . 114,000 
2) Agua y teléfonos. ........... 170,000 

v ) Varios e imprevistos " . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . ..... 
1) Para gastos imprevistos. .. .. . 20,000 
2) Para el pago de Intendentes, Go
bernadores. Secretarios de Gober-
naci6n y otros empleados su-
plentes, ajenos al Servicio de Go
bierno Interior (Ley N. o 6,029) .. 100,000 

) Ad 
••. -

w qUlSlClones .......... -................. " ... " . 
1) Para adquirir máquinas de es-
cribir ........................ . 
2) Para otras adquisiciones .... . 
3) Adquisici6n muebles para In
tendencias y Gobernaciones ..... 
4) Adquisici6n muebles para In
tendencia de Llanquihue ... , .... 

20,000 
20,000 

50,000 

10,000 

z) Construcciones menores .... , ................... . 

284,000 270,000 

120,000 120,000 

100,000 125,000 

10,000 
----- ----1-----1-------

Totales ......................... . 

04/02/11 Construcciones, obras públicas y 
auxilios extraordinarios ............... , . 

a) Obras públicas ..................... " .... . 

Totales .... '" '" ............. " . 

04/02/12 Planta suplementaria ............ , ...... . 
Sueldo N. o de 

Grado Designación Unitario Empl. 

15.0 Contadores pagadores de las In
tendencias de: Antofagasta. Ta
rapacá, Arauco y Valdivia .. , ... 

17. 0 Contador pagador de la Inten-
cia de Colcha gua' ............. . 

26. o Oficiales de las Intendencias de 
Aconcagua y Bfo-Bío .......... . 

30,000 4 

25,200 1 

11.400 2 

2.064,000 2.045,000 

200,000 
----- ---_.---

200,000 

120,000 

25,200 

22,800 
1-----

Totales; ..... , , . , , , , . , , . , . . . . . . . . 71 =:::=:::1=68=,O=O~0 ==2=3=4=,6=°°::1 

168,000 



CORREOS Y TELEGRAFOS 

DIRECC!ON GENERAL DE CORREOS Y TELEGRAFOS 
Ley N.O 7,392, de 21-XII·1942; (Orgánica del Servicio). 
Ley N.o 8,282, de 21- IX·1945; (Estatuto Administrativo). 
Ley N.O 8,283, de 21-IX.1945; (Fija plantas y sueldos). 

15 

Dto. Hda. N.O 4,977, de 29.XI-1945, (Fija plantas suplementarias, de acuerdo con el Art. 7.° transitorio de 
la Ley N. ° 8,283). 

Ley N.· 8,406, de 29-XII-1945; (Oficiales del Presupuesto). 
Ley N.· 8,523, de 27-VIII-1946; (Modifica Ley N.· 8,2R3). 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE I 
presuP1.lestol Presupuesto 

para 1947 en 1946 
I 

Totales por 
ítem 1947 

04/03/01 Sueldos fijos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. :.. ........... . .......... 1108.915,000 

Sueldo N.o de 
Grado Designación unitario empl. 

-----1·--

1. o Director General " ............ . 
4. o Directores de Departamentos :Con

tabilidad y Control, Oficial del 
Presupuesto (1), Correos (1), Te-
légrafos (1) del Personal (1) .... . 

5. o Oficiales (4) Telegrafistas (4) ... . 
6. o Oficiales (5) Telegrafistas (5) ... . 
7. o Oficiales (6) Telegrafistas (6) ... . 
8. o Oficiales (ll ) Telegrafistas (ll) .. 
9. 0 Oficiales (25) Telegrafistas (25) .. 

10. o Oficiales (28), Telegrafistas (27) 
Mecánico (1) ....... , .. ' .. " ., .. . 

ll.o Oficiales (69), Telegrafisbs. (78). 
Mecánico (1) ........ ' " ...... . 

12. o Oficiales (75), Telegrafistas (93), 
Ambulantes (3), Jefe de Cuadri
llas (4), Mecánicos (3), Visitadoras 
Sociales (2) ............. " .... . 

13. o Oficiales (85), Telegrafistas (119), 
Ambulantes (6), Jefes de cuadrillas 
(6), Mecánicos (2) ............. . 

14. o Oficiales (130). Telegrafistas (162), 
Ambulantes (8), Jefes de Cuadri
llas (8), Mecánicos (7), Médico jefe 
(1), Abogado .consultor (1) ... " . 

15.0 Oficiales (116), Telegrafistas (196), 
Ambulantes (16), Empaquetadores 
(4), Guardahilos (20), Mecánicos 
(7), Choferes (3), Dentista Jefe (1) 

I 16.0 Oficiales (ll5), Telegrafistas (172) 
Ambulantes (30), Empaquetado
res (20), Buzoneros (3), Guarda
hilos (40), Mecánicos (8),'Choferes 
(6), Médico (1), .... , ., ; ....... . 

120,000 

90,000 
81,000 
72,000 
66,000 
60,000 
54,00~ 

48,000 

42,000 

39,000 

36,000 

33.000 

30,000 

27,000 

1 120,000 

4 360,000 
8 648,000 

10 720,000 
12 792,000 
22 1.320,000 
50 2.700,000 

56 2.688,000 

148 6.216,000 

180 7.020,000 

218 7.848,000 

317 10.461.000 

363 10.890,000 

395 10.665,000 



16 MINISTERIO DEL INTERIOR 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

04/03/01 

t 
17.0 Oficiales (94), Telegrafistas (116), 

Ambulantes (40), Empaquetadores 
(36), Buzoneros (6), Guardahilos 
(70), Mecánicos (2). Chofere!> (10), 
Médicos (3), Dentistas (2).. .. .. . 25,200 

18.0 Oficiales (77), Telegrafistas (lOO), 
Ambulantes (20), Empaquetadores. 
(60), Buzoneros (10), Guardahilos 
(50), Mecánicos (2), Choferes (10), 
Practicante (1). ............... . 23,400 

19. 0 Oficiales (73), Telegrafistas (89), 
Ambulantes (lO), Empaquetadores 
(50), Buzoneros (8), Guardahilos 
(30), Mecánicos (3), Choferes (8), 
Cargadores (8), Practicante (1) .. 

20. o Oficiales (56), Telegrafistas (77) 
Ambulantes (8), Empaquetado
res (3Q), Buzoneros (5), Guarda
hilos (20), Mecánicos (2), Choferes 
(3), Cargadores (10), Practican-
te (1) ............ , ........... . 

21.0 Oficiales (33), Telegrafistas (65), 
Empaquetadores (20), Buzoneros 
(3), Guardahilos (16), Mecánicos 
(4), Choferes (3), Cargadores (7). 

Personal de Servicio 

15. o Mayordomo ................... . 
! 6. o Mayordomos .................. . 
17. o Mayordomos ............ : ..... . 
18. o Porteros ..................... . 
19.0 Porteros ..................... . 
20." Porteros ..................... . 
21. o Porteros ..................... . 
22.0 Porteros ..................... . 
23. o Porteros ............... ; ..... . 

Carteros 

Carteros de La clase ......... . 
Carteros de 2. a da¡¡e ........... . 
Carteros de 3. a clase ........... . 
Carteros de 4. a clase ........... . 

21,600 

19,8()(\ 

18,000 

30,000 
27,000 
25,200 
23,400 
21,600 
19.800 
18,000 
16,800 
15,600 

16,800 
15,600 
14,400 
12,900 

I 
Presupuesto 

para 1947 

379 9.550,800 

330 7.722,000 

280 6.048,000 

212 4.197,600 

151 2.718,000 

1 
3 
4 
8 

15 
16 
10 
10 
5 

30,000 
81,000 

100.800 
187,200 
324,000 
316,800 
180,000 
168,00:) 
78,000 

100 1.680,000 
140 2.184,000 
160 2.304.000 
80 1.032,000· 

Presupuesto I Totales por 
en 1946 ítem 1947 



CORREOS Y TELEGRAFOS 17 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE I 
Presupuesto I Presup~esto I Totales por 

para 1947 en 1946 aern 1947 

04/03/01 

Mensajeros 

Mensajeros de 1. a clase· ........ . 
Mensajeros de 2.& clase ..... , .. . 
Mensajeros de 3.& clase ........ . 
Mensajeros de 4. a clase ........ . 

16,800 
15,600 
14,400 
12,900 

100 
100 
200 
112 

1.680,000 
1.560,000 
2.880,000 
1.444,800 

-----1--- ----1-----

Totales. .... .. . . . . .. . . .... . . ..... 4.200 108.915,000 108.871.800 

04/03/02 Sobresueldos fijos .................. . 

b) Por residencia en ciertas zonas ............ . 
Para pagar la gl"atificaci6n de zo
na al personal de acuerdo con lo 
dispuesto en el Art. 27, Ley N. ° 
8.282 ......... , ....... ' ... , '" 5.576,000 

e) A,i5naci6n familiar ....................... . 
Para pagar la asignaci6n familiar 
según lo dispuesto en el Art. 21. o de 
la Ley N.O 8,282 .... , ........ '" 5.000,000. 

f) Por otros conceptos ...................... . 
1) Para pagar a los carteros y men-
sajeros la diferencia entre el sueldo 
base y el asignado al grado a que 
están asimilados, durante el tiem-
po que hagan uso del feriado, li-
cencia o permiso, de acuerdo con 
lo dispuesto en el Art. 2. o de la Ley 
N.O 7,166 Y Art. 10.°, Ley N.O 
8,283 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . 800,000 
2) Para el pago de gratificaci6n de 
línea del 50% a los ambulantes de 
Correos, (Ley número 6,526, Art. 
5. 0 y Ley N.O 8,283, Art.9.0) ... 1.700,000 

5.576,000 5.807,000 

5.000,000 5.500,000 

2.500,000 2.268,700 

----- ---(._---- ------

Totales.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. ....... 13.076,000 13.575,700 

13.076,000 



lIS MINISTERIO DEL INTERIOR 

DETALLE Y COMPARACION I 
========~·~============~I==~==========~\======I 

D E TAL L E I Presupuesto I Presupuesto Totales por I 
para 1947 en 1946 Ítelll 1947 

04/03/04 Gastos variables ................... . 

a) Personal a contrata ..................... . 
Para el pago de persona! auxiliar 
contratado, sin derecho a gratifi
cación, en algunas oficinas sosteni
das con erogaciones particulares, 
erogaciones que deberán ingresar 
a rentas generales de la N ación. . 57,080 

b) G"'atificaciones y premios ................. . 

1) Asignación para pérdidas de ca-
Ja .... •• . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,000 
2) Para pagar la gratificación de 
traslado en conformidad al Art. 
62. 0 de la Ley N.O 8,282...... 500,000 
3) Para pagar una subvención has-
ta de $150 mensuales a los alum-
nos de la Escuela Postal Telegrá-
fica y de $ 1.000 mensuales a los 
egresados de dicha Escuela y que 
se desempeñan como aspirantes en 
servicios de correos y telégrafos. . 500,000 
4) Para pagar las gratificaciones 
por servicios nocturnos, horas ex
traordinarias y días festi vos de 
acuerdo con el Art. 28. o de la Ley 
N.O 8,282 ...................... 55.600,000 

e) Viú ticos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..... . 

e) Arriendo de bienes raíces .................. . 

f-l) Pasajes y fletes en la Empresa ele 
los Ferrocarriles del Estatlo ... , ......... . 

a) Pasajes por ferrocarril, ...... . 
b) Pasajes por vapor ......... " . 

530,000 
70,000 

f-2) Pasajes y fletes en empresas pri-
vadas ......................... ' ...... .' .. . 
1) Para el pago de pasajes y fletes 
y demás gastos de movilización eh 
otrlls empresas fiscales o en las pri-
vaJas ............... '" .... '" 250,000 

80.327,880 

57,080 57,080 

56.620,000 5,340,000 

500,000 1.000,000 

1.000,000 850,000 

600,000 1.200,000 

4.356,000 5.605,000 



CORREOS Y TELEGRAFOS 19 

DETALLE Y COMPAR4CION 

DETALLE 

04/03/04 

2) Para el pago de la movilizaci6ri 
y tránsito de la correspondencia 
por v{aterrestre, marítima y aérea 
dentro y fuera del país y pago de 
valijeros.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 4.106,000 

g) Materiales y artículos de consumo ......... . 

i-1} Rancho o alimentación .................. . 

i-2) Forraje ................................. . 

i-3) Vestuario y equipo ...................•... 

j) Impresos, impresiones y publica-' 
Clones '" ........ , ...................... . 

k) Gastos generales de oficina ............... . 

1) Conservación y reparaciones ....•.......... 
1) Reparaciones de Hneas telegrá-
ficas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.460;000 
2) Para composturas de sacos y 
valijas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40jooO 
3) Para reparaciones de oficinas 
y muebles. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100;000 

------

m) Mantenimiento de vehículos moto-
rizados ................................ . 
Para mantenimiento de los auto
móviles y demás vehículos motori-' 
zados, de acuerdo con lo dispuesto 
en el decreto reglamentario N. o 

3,397, de 17-IX-42, de Hacienda 1.050,000 

r) Consumos de electricidad, agua, 
teléfonos y gas ........................... " .' .... . 
1) Electricidad y gas ... . . . . . . . . . 670,000 
2) Agua y teléfonos. ........... 120,000 

,,.) Varios e imprt:'\·iitQS •................ , ......... , 

I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 ítem 1947 

2.600,000 2.500,000 

50,000 60,000 

50(;),000 500,000 

100,000 . 100,000 

3.000,000 2.700,000 

480,000 300,000 

2.600,000 4.000,000 

1.050,000 750,000 

790,000 790,000 

11 
I 



20 MINISTERIO DEL INTERIOR 

r DETALLE Y COMPARACION [ 
l' =========;====;=====¡=====¡==~= 

DETALLE 

04/03/04 

1) Para el pago de indemnizacio
nes del servicio interior y extran
jero que afecten al Correo chileno, 
de acuerdo con· las disposiciones 
de 10['; artículos 54. o de la Conven. 
ción Postal Universal de Londres; 
5. o de la Convención Panamerica
na de México; Arts. 16 y 17, letra 
g), del Arreglo de Londres sobre 
valores declarados; Art. 37, N.o 1, 
del Arreglo de Londres sobre enco
miendas postales y reglamentQs 
postales vigentes ............... . 10,200 

300,000 

2) Para pago de suplencias desem
peñadas fuera del lugar de su resi
dencia (Art. 58, Ley N, 08,282) ... 
3) Para atender al sostenimiento 
de la Oficina Internacional de la 
Unión Panamericana de Montevi
deo, de acuerdo con el Art. 17. 0 de 
la Convención Postal de México 
y 8. 0 de su Reglamento de ejecu-
ci6n ........... o •• ••••••••••• ; 49,600 
4) Para atender al sostenimiento 
de las Oficinas de la Unión Postal 
y Telegráfica de Berna, de acuerdo 
con los Arts. 24 de la Convención 
Postal de Londres y 92 de su Re-
glamento de Ejecución y Arts. 84 y 
99 del Reglamento Telegráfico 
de Parfs ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96,000 
5) Para atender al sostenimiento 
de la Oficina Internacional de 
Trasbordos de Panamá, de acuer. 
do con el Art. 15 de la Convención 
Panamericana de México. . . . . . . 120,000 
6) Para contribuir al sostenimien-
to de la Clínica de Correos y Te-
légrafos .... '. .. . . . . . . . . . . .. . . .. 100,000 
7) Para pagar a los Agentes Posta-
les Subvencionados, de acuerdo 
con la clasificaci6n que haga la Di-
rección General, aprobada por el 
Gobierno, de acuerdo con lo dis-
puesto en la :Ley N. o 7,392, Art. 95 . q.OOO¡OOO 

I I 
Presupue .. to ~ Presupuesto I Totales por 
p~a 1947 I en 1946 ítem 1947 



• I 

CORREOS Y TELEGRAFOS 2l 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE I 
Presupuesto I Presupue.sto I Totales por 

para 1947 en 1946 ítem 1947 

04/03/04 

8) Para reembolsar al ejército los 
gastos que se originan por el fun~ 
cionamiento y mantenimiento de 
las radioestaciones de la Provincia 
de Aysén, según D/S. N.o 475, 
de 16-IV-40 .................. . 
9) Para atender al pago de profe
sores de la Escuela Postal Telegrá-
fica ...... , ... , '" ............ . 
10) Para pagar a la Caja Nacional 
de Ahorros las comISIones por 
transferencia de fondos para el 
pago' de giros postales ......... . 
11) Imprevistos ............... . 
12) Para pagar a reemplazantes de 
los empleados que cumplen con la 
ley de Reclutas y Reemplazos ( Art. 
55. 0 Ley N.O 8,282) ........... . 

60,000 

100,000 

100,000 
80,000 

50,000 

w) Adquisiciones ............................ . 
1) Para la adquisici6n de artículos, 
muebles e instrumentos telegráfi-
cos. oo •••••••••••••••••• , •••• , • 600,000 
2) Para la adquisici6n extraordi
naria de buzones, valijas, camio-
nes y equipos telegrMicos. .. .. ... 1.179,000 
3) Para la adquisici6n de cuatro 
equipos rápidos Siemens and Hal-
ske impresores, usados y prove-
venicntes del Telégrajo Comer-
cial. ........................ _ 120,000 

z) Construcciones menores .......... l" ••••• 

Para construil' casdas para Co-
rreos y Telégrafos en las estaciones 
de Renaico, Antilhue y Central 
de Santiago y otras localidades en 
que sean necesarias ....... , ...... ,. 60,000 

1.899,000 1.?50,000 

60,000 

------ --- ------- --------

Totales......... .. .. .. .. ......... . ..... 80.327.880 31,748,680 

I 



22 MINISTERIO DEL INTERIOR 
===================================:===¡¡ 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 
I 

Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 itero 1947 

04/03/11 Construcciones, Obras PÚ
blicas y Auxilios Extraordina-· 
rios .................................... . 

a) Obras públicas .......................... . 
Para adquisición edificio Radio-
estación de Melinka. . . .. . . . . . .. 110,000 

110,000 

---~---------------
Total~s ........................ . , 

04/03/12 Planta suplementaria •.............. 

Grado Designación 

8. o Oficial ....................... :. 
16. o Oficiales ..................... . 
17. o Oficiales ..................... . 
)8. o Oficiales ......... ; ........ : .. . 
19. 0 Oficiales ............•......... 
20. o Oficiales ..................... :. 
21. o Oficiales .......•............... 

Personal de Servicio 

18. 0 Porteros ...................... '. 
20. o Porteros .......... : ............ '. 

Sueldo 
Unitario 

60,000 
27,000 
25,200 
23,400 
21,600 
19,800 
18,000 

25,400 
19,800 

N.o de 
Empl. 
---

1 
5 

20 
19 
10 
8 
1 

2 
2 

110,000 

60,000 
135,000 
504,000 
444,600 
216,000 
158,400 
18,000 

46,800 
39,600 

-------1--- -----1---__ _ 
Totales ......................... . 68 1.622,400 2.296,800 

DIRECCION DEL REGISTRO ELECTORAL 

Ley N.O 8,282, de 21-IX-1945; (Estatuto Administrativo). 

110,000 

1.622,400 

Ley N.· 8,283. de 21-IX-1945; (Fija plantas y sueldos). 
Oto. Hda. N.O 4,977, de 29-XI-1915; (Fija plantas suplementarias, de acuerdo con Art. 7 .• transitorio de la 

Le~ N.O 8,283). 
I.ey N.· 8,406, de 29-XII-1945; (Oficiales del Presupuesto). 

04/04/01 Sueldos fijos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . ..... 

Grado Designación 

2. 0 Director y Secretario del Tribunal 
Calificador .•.................. 

Sueldo N. o de 
Unitario Empl. 
--------

108,000 1 

643.200 

108,000 

I 



REGISTRO ELECTORAL 23 

. 
DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE I 
I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

para 1947 en 1946 iteD1 1947 

04/04/01 

5. 0 Jefe de Secci6n Archivo Electoral 
y Prosecretario del Tribunal Cali-
ficador .. ' ..................... 81,000 1 81,000 

7. 0 J efe Sección Control y Estadística 66,000 1 66,000 
9. 0 Oficial Archivero ................ 54,000 1 54,000 

10. 0 Oficial del Presupuesto .......... 48,000 1 48,000. 
15. 0 Oficiales 1. oa.. . . . . . . . . . • ••••••.• 30,000 3 90,000 • 
16. 0 Oficiales 2. "" .................... 27,000 3 81,000 
17. 0 Oficiales 3. O0 .................... 25,200 3 75,600 

Personal de Servicio 

17. 0 Mayordomo .............. ' ...... 25,200 1 25,200 
24. 0 Portero ... " .......... " ....... 14,400 1 14,400 

Totales .................. , ... , ... 16 643,200 643,200 
--

04/04/02 Sobresueldos fijos .......... ' ... , ... ~ ..... ••••••• o ••• o •••••• • ••• 14,400 

e) Asignación familiar ....................... o ••••• 14,400 14,400 
Para pagar la asignación familiar, 
de acuerdo con el Art. 21. ° de lá 
Ley N.O 8,282 .... ',' ..... ' ..... 14,400 

------ -----
Totales ............... '" ........ ...... 14.400 14,400 

04/04/04 Gastos variables .................... o ••••• .......... . ........... 5.425.607 

; 

b) Gratificaciones y premios .................. ...... 550,000 1,620,000 
1) Para pago a los miembros de las 
Juntas Inscriptoras Electorales 
permanentes ............ , ...... 200,000 
2) Para las asignaciones del Tribu-

. 
nal Calificador y Tribunales Pra-

l 
vinciales (Art. 99.0 Ley N. 06,834) 350,000 

c) Viáticos ...................... , .... , ...... ...... 1.000 10,000 
I 

f-l) Pasajes y fletes en la Empresa de 
los FF. CC. del Estado ................... ...... 2,090 5.000 
a) P¡¡s~jes por ferrocarril ........ 2.000 

I 

f-2) Pasajes y fletes en empresas priva-
das ... ',' ............................ _~ .... .~ ..... ],000 5,000 



24 MINISTERIO DEL INTERIOR 
= • DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

04/04/04 

g) Materiales y artículos de consumo ......... . 
1) Para pagar a la Direcci6n 
General de Aprovisionamiento 
los útiles de escritorio para las 
Juntas Inscriptoras Permanentes 40,000 
2) Para suministrar útiles a las 
J untas Electorales, en las eleccio-
nes generales de municipales .... , 60,000 

d " . 3) Art·ículos e consumo y escrIto-
rio para las Oficinas de la Direcci6n 50,000 

i-3) Vestuario y equipo. " ................... . 
j) Impresos, impresiones y publica-

Clones .................................. . 
1) Impresi6n y confecci6n de úti
les electorales para las elecciones 
generales de municipales. .. .. ... 1.000,000 
2) Publicaciones en diarios y peri6-
ri6dicos motivadas en las eleccio-
nes generales de municipales. .... 1.000,000 
3) Publicaciones en diarios y pe-
ri6dicos motivadas en las eleccio-
nes extraordinarias de congresales 
y n6mina de ciudadanos inscritos 
en la Inscripci6n Permanente. ... . 300,000 
4) Para pagar el saldo pendiente 
por conft.'cci6n del Padr6n Elec-
toral.. ... '" . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 2.164,607 

k) Gastos generalcs de oficina ............... . 

r) Consumos de electricidad, agua, 
teléfonos y gas ........................... . 
1) Electricidad.y gas.. . . . . . .. . . . 20,000 
2) Agua y teléfonos. . . . . . . . . . . . 4,000 

v) Varios e imprevistos ...................... 
1) Para atender gastos 

. . 
ImpreVlS-

tos motivados por las elecciones 
generales municipales ........... 50,000 
2) Para pago de personal a trato 
de la confecci6n de tarjetas-fichas 
y rol de empadronamientu ...... 100,000 

w) Adquisiciones ............................. 

Totales ........................ . 

...... 

..... . 

I 
Presupuesto I Presupuesto Totales por 

para 1947 en 1946 ítem 1947 

150,000 350,000 

2,000 2,000 

4.464,607 2.350,000 

80,000 150,000 

24,000 24,000 

150,000 250,000 

1,000 5,000 

5.425,607 4.77],000 



1I 

REGISTRO ELECTORAL 25 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 
I 

Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 ítem. 1947 

04/04/12 Planta suplementaria ............................... . 

Grado Designación 

17. o Oficial 3. o ..................... . 

Sueldo N. o de 
unitario Empl. 

25,200 1 25,200 
------- -----1---·_·-

Totales ......................... . 1 25,200 

DIRECCION GENERAL DE AUXILIO SOCIAL 

Ley N.O 8,2R2, de 21-IX-1945; (Estatuto Administrativo). 
(Fija plantas y sueldos). 

25,200 

25,200 

Ley N.O 8,283, de 21-IX-194!i; 
Dto. Hdao N.O 4,977, de 29-XI-1945; (Fija plantas suplementarias, de acuerdo con el ArL 7.° transitorio de 

la Ley N.O 8,282). 
Ley N.O 8,406, de 29-XII-1945; (Oficiales del Presupuesto). 

04/05/01 Sueldos fijos. o ..................... 

, 
4.191.600 ..... . .......... . ........... 

Sueld~ N.o de 
Grado Designación Unitario Empl. 
--- --

3. 0 Director General " ............ o 99,000 1 99,000 
6. 0 Jefes de Departamentos. o' ...... 72,000 2 144,000 
7. 0 Secretario General y Jefe del Per-

sonal (1), Jefe del Control (l). " . 66,000 2 132,000 
8. 0 J efe de Servicio Social (1), Oficial 

del Presupuesto (l) ............. 60,000 2 120,000 
9. 0 Jefe de Sección, Visitadora Social 

(l), Jefes de Sección (3),0 Jefe Pro-
vincial (1) o .................... 54,000 5 270,000 

10. 0 Jefe Sección Visitadora Social (l), 
J efes de Sección (4), Jefe Provin-
cial (l), Cajero (1) .......... o .. 48,000 7 336,000 

U. O Visitadora Social (1), Oficiales (2), 
Oficiales de Talleres (3) ........ 42,000 6 252,000 

12. 0 Visitadoras Sociales (2), Oficiales 
(3) Oficiales de Talleres (2) ...... 39,000 '7 273,000 I 

13. 0 Visitadoras Sociales (2), Oficiales 
71 (4), Oficial de Taller, (l) ........ 36,000 252,000 

14. 0 Visitadoras Sociales (3) Oficiales 
(3), Oficiales de Talleres (3) ..... ·33,000 9 297,000 

15. 0 Visitadoras Sociales (3) Oficiales 
(3), Oficial de Taller (1), Oficial 
de Partes (1) .................. 30,000 8 240,000 



26 MINISTERIO DEL INTERIOR 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 
¡
Presupuesto ¡Presupuesto 1 Totales por 

para 1947 en 1946 ítexn 1947 

04/05/01 

16. ° Visitadoras Sociales (3), Oficiales 
(3), Oficiales de Talleres (2) ..... 

17.0 Visitadoras Sociales (2), Oficiales 
(4), Oficiales de Talleres (3), Ma-
yordomo (l) .................. . 

18.0 Oficiales (5), Oficiales de Talleres 
(4), Enfermero (1) ............. . 

19. o Oficiales (4), Oficiales de Talleres 
(4), Médico (1), Dentista (1), Prac
ticante (0, Choferes (3), Mayor-
domo (1) ................ , .... . 

20. o Oficiales (8), Oficiales de Talleres 
(4), Médicos (3), Enfermero (0, 
Portero (1) ................... . 

21. 0 Oficiales (8), Oficiales de Talleres 
(4), Enf erro ero (1), Portero (I) •.. 

22. o Oficiales de Talleres (2), Porteros 
(3) .................•......... 

23. o Porteros ...................... . 

27,000 

25,200 

23,400 

21,600 

19,800 

18,000 

16,800 
15.600 

Totales ...... '" .......... " .... . 

04/05/02 Sobresueldos fijos ... " ............ . 

b) Por residencia en ciertas zonas ............ . 
Para pagar gratificaci6n de zona 
al personal de acuerdo con el Art. 
27.°, Ley N.o 8,282...... . . .. . . . 194,000 

e) Asignaci6n familiar ...................... . 
Para pagar la asignaci6n familiar, 
de acuerdo con el Art. 21; o de la 
Ley N.o 8,282 ........ '" . . . . . . . 160,000 

8 

10 

10 

15 

17 

14 

5 
5 

216,000 

252,000 

234,000 

324,000 

336,600 

252,000 

84,000 
78,000 

140 4.191,600 4.191,600 

194,000 205,000 

160,000 75,000 

- .. ----- ---1-----1----
Totales ......................... . 

04/05/04 Gastos variables ................... . 

b) Gratificaciones y premios ................. . 
Para pagar la asignaci6n de tras
lado, de acuerdo con el Art. 62. o 

de la Ley N.O 8,282. . . .. .. . . . . . 5,000 

e) Viáticos ................................ . 

d) Jornales •............................. : . 

354,000 280,000 

5,000 10,000 

50,000 60,000 

100,000 100,000 

354,000 

887,700 



AUXILIO SOCIAL 27 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

04/05/04 

e) Arriendo de bienes raíces .................. . 

f-1) Pasajes y fletes en la Empresa de 
los FF. CC. del Estado .................. . 
a) Pasajes por ferrocarril. . . . . . . . 20,000 
b) Pasajes por vapor ..... " . " . . . 10,000 

f-2) Pasajes y fletes en empresas priva-
das ............... , ..................•... 

i-3) Vestuario y equipo ...................... . 

k) Gastos generales de oficina. ' ............. . 

1)' Conservación y reparaciones ............... . 

m) Mantenimiento de vehículos moto-
rizados •................................ 
Para mantenimiento de automóvi
les y demás vehícúlos motoriz~
dos, de acuerdo con lo dispuesto 
en el Decreto Reglamentario N.O 
3,397, de 17-IX-1942, de Hacien,;. 
da .......................... . 

r) Consumos de electricidad, agua, 

40,000 

teléfonos y gas ......................... . 
1) Electricidad y gas '" . . . . . . . . . 155,700 
2) Agua y teléfonos . . . . . . . . . . . . 30,000 

I 
Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

para 1947 en 1946 ítem. 1947 

360,000 

30,000 

20,000 

1,000 

5,000 

11,000 

40,000 

185,700 

360,000 

50,000 

30,000 

5,000 

20,000 

20,000 

40,000 

137,000 

v) Varios e imprevistos .......... ' ............... . 50,000 80,000 
Para varios e imprevistos y para 
comISIones y honorarios ....... 50,000 

w) Adquisiciones ............................ . 

Totales ...................... ~ .. . 

04/05/11 Construccione.s, obras públicas y 
auxilios extraordinarios ............... . 

b) Auxilios extraordinarlus,· y vanos ......... . 
Para atender al funcionamiento 
de talleres y hogares de emergen-
cia, materias primas, reparaciones, 
subsidios, vestuario, alojamiento, 
atención de damnificados por ca-
tástrofes y calamidades públicas 5.000,000 

Totales ............. ',' .......... . 

30,000 48,000 

887,700 960,000 

5.000,000 

5.000,000 6.000,000 

---1·-----
5.000,000 6.000,000 



28 MINISTERIO DEL INTERIOR 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E I I Presupuesto l' Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 ítell1 19 .. 7 

. I I 04/05/12 Planta supleInentana. . . . . . . . . . . . . .. ...... ........... ........... 865,200 

Grado Designación 
Sueldo N. o de 

Unitario EInpl. 

8. 0 Jefe de Departamento .......... 60,000 1 60,000 
ll.o Oficial ........................ 42,000 1 42,000 
12. o Oficial de Talleres ............. 39,000 1 39,000 
13. 0 Oficial de Talleres ............. 36,000 1 36,000 
14. o Oficial. ....................... 33,000 1 33,000 
15. 0 Oficial (1), Oficial de Talleres (1) 30,000 2 60,000 
16. 0 Oficial (1), Oficial de Talleres (1) 27,000 2 54,000 
17. 0 Oficiales (4), Oficial de Talleres 

(1) ...... ..................... 25,200 5 126,000 
18. o Oficiales .. 23,400 ') 46,800 o ••••••••••••••••••• ¿" 

19. 0 Oficiales (4), Oficial de Talleres 
(l) ............................ 21,600 5 108,000 

20.0 Oficiales (4), Oficiales de Talleres 
(4) .................... , ...... 19.800 8 158,400 

21. o Portero ........................ 18,000 1 18,000 
22. 0 Oficiales (3), Ofciales de Talleres 

(2) ............................ 16,800 5 84,000 
----- --- '~--'-'-

Totales .............. " .. '" ....... 35 865,200 865,200 
---

CARABINEROS DE CHILE 

Decretos Leyes: 

Número 322, de 28. VIT·1932. (Fija planta y sueldos de Carabineros). , 
Número 39R, de 9·VIlI·1932. (Modifica rubros Sanidad, Asimilados, Civil y Empleos varios). 
Número 444, de 18·VITI·1932. (Reemplaza plazas en Orden y Seguridad, Sanidad Dental y Secretaria). 
Número 555, de 6-VII l· 1932. (Aumenta un Médico Lo, Profesor Escuela). 
Número 558, de 6- IX-1932. (Modifica D. L. N.O 322, de 28-VII-1c)32). 

Leyes: 

Número 5,180, de 19· 
Número 5,289, de 13-
Número 5,345, de 5-
Número 5,591. de 9-
Número 5,689, de 17-
Número 5,988, de 11-
Número 6,485, de 8-

Número 6,651. de 9. 
Número 6,83,.~, de 17-
Número 7,157, de 16-

VI·1933. 
X-1933. 
1.19.">4. 

11·1935. 
IX·1935. 

1-1937. 
1-1940. 

IX·1940. 
1-1941. 
1·1942. 

Número 7,200, de 18- VII-1942. 

(Separa Investigaciones e Identificación de Carabineros). 
(Aumenta dotación en 1,000 plazas de tropa). 
(Aumenta 50 plazas de tenientes y suprime otras). 
(Traslada cargos del Ministerio Interior a Carabineros y viceversa). 
(Aumc;nta dotacilm .Y m.odifica D .. L. número 322, de 28·VIl-1932). 
(Suprime plazas subtementes y las reemplaza por tenientes). 
(Modifica D. L. N.O 322, de 28-VII-1932 y aumenta dotación). (Autoriza al 

Presidente de la República para fijar dotación de Carahineros). 
(Fija nuevos sueldos y modifica D. L. número 322, de 28-VII-1932). 
(Aumenta dotación tropa). 
(Suprime plazas de Secretana, cambia denominación de veterinarios y crea 

planta Servicio Radio Comunicaciones, Arquitectura y una para profesor de 
equitación). 

(Art. 1.0 reglamentado por decreto de Hacienda N.O 77/4,486, de 31·XII-42 
fija plantas permanentes y suplementarias de los servicios). 



CARABINEROS 29 

Número 7,260, de 9- VII-1942. 

Namero 7,731, de 21- XII-1943. 
Número 7.872, de 16- IX-1944. 

(Aumenta y dis~inuye diversas plazas, aumenta en $ 100 mensuales los sueldos 
del personal de contrata,·establece goce de quinquenios y otros beneficios). 

(Art. 7.° Aumenta 30 plazas). 
(Aumenta rentas~ .. asignaciones y modifica plazas). 

Decretos Supremos: 

Número 809, de 23- 11-1937. (Aumenta ¡>lazas con motivo creación provincias). 
Número 1,239, de 23- 111-1937. (Aumenta dotación por creación Comisaría Nacimiento). 
Número 2,116, de 19- V-1937. (Crea 12 plazas carabineros para Tenencia Potrerillos). 
Número 3,347, de 25-VIII-1937. (Aumenta dotación creación 'prefecturas Chiloé, Malleco y Llanqllihue). 
Número 4,132, de 21- X-1937. (Suprime 10 plazas Contadores 2.'" y 1 Contador 3.°). 
Número 4,133, de 21- X-1937. (Aumenta dotaci6n en 15 Contadores 1.00). 
Número 4,241, de 30- XI-1937. (Crea 4 plazas de Capellanes). 
Números 1,356 bis y ],357 his, de 8-1V-1940. (Aumenta 20 plazas de Capitán, Instituto Superior). 
Número 1,064, de 22- 11-1941. (Aumenta 15 plazas de tropa para Sewell). 
Oficio Ministerio Interior número 136, de 24-1-1940. (Autoriza aumento 200 carabineros dotaci6n Escuela, según 

ley 6,485). 
(Crea 4 plazas de carabineros para Sewell). Número 4,685, de 8-

Número 56, de 10-
Número 74, de 10-
Número 77, de 10-
Número 463, -de 23-
Número 66, de 8-

lX-41. 
1-42. 
1-42. 
1-42. 
1-42. 
1-43. 

(Crea 25 plazas de carabineros para Sewell). 
(Crea 17 plazas para Tocopilla y Chuquicamata). 
(Crea 44 plazas para Chañaral). 
(Crea pl~zas de Tenientes y de tropa para la 2." Comisaría Aduana. Va}paraíso) 
(Crea seIS plazas de cabos 2." y 12 carabineros para la 7." ComISarIa Anto

fagasta rural). 
Número 67: de 8- 1-43. (Crea 60 plazas de tropa para la 3." Comisaría Sewell). 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE l \ 

Presupuesto \ Presupuesto 
para 1947 en 1946 

04/06/01 Sueldos fijos .... " ... , .. " ....... , . 

Designación 

SERVICIO DE ORDEN 
GURIDAD 

J efes y Oficiales 

SE-

General, Director ......... " " .. . 
General, Subdirector (1) Genera-
les (5) ........ " " .. " " " " .. . 
Coroneles ....... " .. '. " " " " . 
Tenientes €oroneles ... " ...... . 
Mayores. ' ......... '. " " " .. . 
Capitanes. '" ..... " ' ........ . 
Tenientes ........... ' ... " " .. . 
Subtenientes. " ... " " " " .... . 

Tropa 

Alféreces ........... " " " .... . 
Sargentos 1.00 ..... " .. " ...... . 
Vicesárgentos 1.°1 

•••••.••••••••• 

Sargentos 2.°1 
.................. . 

Sueldo N.o de 
Unitario Empl. 

62,400 

56,400 
50,400 
45,600 
37,200 
28,680 
18,6bo 
12,600 

17,400 
13,500 
12,000 
U,100 

1 

6 
16 
46 
80 

207 
554 
151 

144 
334 
512 

1.079 

62,400 

338..400 
806,400 

2.097,600 
2.976,000 
5.936,760 

10.304,400 
1.902,600 

2.505,600 
4.509,000 
6.144,000 

11.976,900 

\ 

Totales por 
ítem 1947 

220.476,140 

I 

\ -



MINISTERIO DEL INTERIOR 

.DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

04/06/01 

Cabos (4160) Y Alumnos Aspiran-
tes a oficiales (50) ....... , ...... . 
Carabineros.: ., ........... " ., . 

Servicio AdIllinistrativo 

General de Intendencia ......... . 
Coronel de Intendencia ......... . 
Tenientes Coroneles de Intenden-
cla ..... , ..... , .. '" .......... . 
Mayores de Intendencia ........ " 
Capitanes de Administración .... .. 
Tenientes de Administración ..... . 
Subtenientes de Administración .. . 

Servicio de Veterinaria 

Coronel de Veterinaria .......... . 
Teniente Coronel de' Veterinaria. 
Mayores, de Veterinaria ......... . 
Capitanes de Veterinaria ... " ., . 
Tenientes de Veterinaria .... ; ., . 
Subtenientes de Veterinaria ...... . 

SERVICIO DE RADIOCOMU
NIcAcIoNEs 

Personal de NOIllbramiento 
Supremo 

Jefe Técnico de Radiocomunica-
CIones ... " ...... , ............ . 
Ayudante Técnico de Radiocomu-
nIcaCIones ............... " " .. . 

Tropa 

Alférez radiotelegrafista ......... . 
Sargentos Los radiotelegrafistas .. . 
Vicesargentos Los radiotelegrafis-
tas ..... ' " ...... , ........... , . 
Sargen tos 2. 00 radiooperadores .. . 
Cabos radiooperadores ... oo ••••••• 

10,560 4,210 
9,600 10,293 

56,400 
50,400 

45,600 
37,200 
28,680 
18,600 
12,600 

50,400 
45,600 
37,200 
28,680 
18,600 
12,600 

28,680 

18,600 

17,400 
13,500 

12,000 
ll,lOO 
10,560 

1 
1 

7 
7 

35 
13 
II 

1 
1 
;) 

f¡ 

8 
10 

1 

1 

1 
4 

6 
7 
S 

I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 I ítem 1947 

44.457,600 
98.812,800 

56,400 
50,400 

319,200 
260,400 

1.003,800 
241,800 
138,600 

50,400 
45,600 

111,600 
143,400 
148,800 
126,000 

28,680 

18,600 

17,400 
54,000 

72,000 
77,700 
84,480 



CARABINEROS 31 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

. 04/06/01 

! 

PERSONAL CIVIL 

Servicio de Sanidad 

Personal de Nombramiento 
Supremo 

Médico Jefe, grado 3.° ..... ' ... . 
Médico Jefe, grado 4. ° .... ' ... . 
Médicos Mayores .... " .. " ' ... . 
Médicos Los .... " ...... " '. .. • 

Médicos 2. os .............. ' ... . 

Médicos 3.0
' .............. ' ... . 

Personal a Contrata 

Matrona grado 19.° ........ ' ... . 
Matronas. grado 22.° (2) y Ayu
tes de Policlínicas grado 22. ° (2). 
Matrona grado 23.° (1) y Ayu
dante de Policlínica grado 23.° 
(1) ..... " ............. " " .. . 
Matrona grado 24. 0 ............ . 

Servicio de Sanidad Dental 

Dentistas Mayores ..... " ..... . 
Den tistas 1. os.... .. .. .. .. ...... . 

Dentistas 2. o ............... " ••• 

Dentistas 3.°8 .................. . 

Servicio de Arquitectura 

Arquitecto Jefe .. " ............ . 
Arquitecto Ayudante ...... " .. . 
Inspectores de Obras .... " .. " .. . 

SERVICIO DE SECRETARIA 

Personal de Nombramiento 
Supremo 

Jefes de Sección ................ . 
Oficiales Mayores ............. . 
Oficiales 1.° •..... " ........ " .. . 
Oficiales 2.°0 

................... . 

Oficiales 3.°· .......... , •.......• 

50,400 
45,600 
37,200 
28,680 
18,600 
12,600 

12,000 

11,100 

10,560 
9,960 

37,200 
28,680 
18,600 
12;600 

45,600 
28,680 
18,600 

45,600 
37,200 
28,680 
18,600 
15,600 

4 
10 
43 
58 

1 

4 

2 

.2 
4 
6 

30 

1 
2 

4 
8 

20 
30 
46 

I 
Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

para 1947 I en 1946 itern 1947 

50,400 
45,600 

148,800 
286,800 
799,800 
730,800 

12,000 

44,400 

21,120 
9,960 

74,400 
114,720 
111,600 
378,000 

45,600 
28,680 
37,200 

182,400 
297,600 
573,600 
558,000 
717,600 

1 

11 

1I 



32 MINISTERIO DEL INTERIOR 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE I 
Presupuesto I Presupuesto 

para 1947 en 1946 

04/06/01 

Personal a Contrata 

Escribientes 1. os ••.•...•.. " ... , . 

Escribientes 2. os. .... . ......... . 

Escribientes 3. os. • •••. . •........ 

Servicip Jurídico 

Auditor General. '. ... . ....... . 
Secretario Abogado, Di:.-ecci6n 
General grado 3. ° .. , .......... . 
Secretario Abogado grado 4.° .. , . 
Fiscal Militar grado 6.° ....... , . 
Fiscales Militares grado 8.° ...... . 
Secretario Abogado Defensor gra-
do 6.° ........................ , . 
Secretario Abogado Defensor gra-
do 8.° ........................ . 
Secretario Abogado Defensor gra-
do 11.° ........................ . 
Secretarios Abogados Defensores 
grado 16.° ..................... . 
Procurador grado 11. ° . ., .. .. ., . 
Oficiales 1. 08 grado 8. 0.. " •. • •• , • 

Oficiales 2.°8 grado n.o ........ , . 
Oficiales 3.°8 grado 16.° ..... " .' . 

SERVICIO DE EDUCACION 
PRIMARIA 

Personal de Nombramiento 
Supremo 

Profesor Tefe. .... .. .. .. .. .. " ... 

PersOnal a Contrata 

Profesores 1. os... .. ........... . 

Profesores 2.°0 
......... " ..... . 

Profesores 3.°8 
................ , • 

13,500 
12,000 
11.100 

56,400 

50,400 
45.600 
37,200 
28,680 

37,200 

28,680 

18,600 

12,600 
18,600 
28,680 
18,600 
12,600 

18,600 

11,100 
10,560 
9,960 

133 
90 

179 

1 

1 
] 

1 
2 

1 

3 
1 
2 
4 

11 

1 

10 
50 
70 

1.795,500 
1.080,000 
1.986,900 

56,400 

50,400 
45,600 
37,200 
57,360 

37,200 

28,680 

18,600 

37,800 
18,600 
57,360 
74,400 

138,600 

18,600 

111,000 
528,000 
697,200 

Totales por 
ítem 1947 



CARABINEROS 

DETIALLE Y COMPARACION 

DETALLE I 
I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

para 1947 en 1946 íteIn 1947 

:04/06/01 

SERVICIO DE BIENESTAR 
SOCIAL 

Personal de Nombramiento 
Supremo 

Visitadora Social Jefe ........... 18,60'0 1 18,60'0 

Personal a Contrata < 

Visitadora Social grado 12. 0 ••• , •• 17,400 2 34,800 
Visitadora Social grado 15.° ... ... 13,500 3 40,500 
Visitadora Social grado 19.° ... " • 12,000 10 120,000 
Visitadora Social grado 22.° .. .... 11,100 10 111,0'0'0' 
Auxiliar Servicio Social grado 22. o 11,100 1 11,100 
Auxiliar Servicio Social grado 23.0 10,560 5 52,80'0 

Servicio religioso 
. 

Capellán Mayor. " ............. 37.20'0 1 37,20'0 
Capellán 1. 0 ....... , .... , •••• - ••• 28,680 .. 1 28,680 . ~ - -

Capellanes 2.°· ... ............... 18,600 3 55,80'0 

': 

EMPLEOS VARIOS 

Personal de Nombramiento 
Supremo 

Jefes de Seccci6n que sirven en el 
Ministerio del Interior .... " ..... 45,60'0' 2 91,20'0 
Oficiales que sirven en el Ministe-
rio del Interior, grado 6. ° . . . . . .. 37,20'0' 2 74,400 
AsesorPedag6gico ....... , ....... 28,680 1 28,680 

Director de Bandas ...... , .... -.. 18,600 1 18,600 
Maestro de Armas ...... , ....... 18,600 1 18.60'0 
Revisor Electricista ......... , ... 18,600 1 18,600 
Profesor de Cultura Física, grado 
15.0 

•••••••••••••••••• , ••• ; ••• 13,500 1 13,500 

Personal a Contrata 
; 

Revisorésde AtmaméIito~ .-. ;-.;- .. -17,400 2 34,80'0 --, 

Profesor de Cultura Física, g~ado • - < 
.. 

19. o ••• " ••••• ,o:, ._, .. " .... , .. 12,00'0 1 12,000'1 



MINISTERIO DEL INTERIOR 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

04/06/01 

Mayordomo de la In tendencia de 
Santiago ...................... . 12,000 1 

Telefonista de la Intendencia de 
Santiago, grado 23.° ........... . 10,560 1 

Porteros 5.° de la Intendencia de 
Santiago. '" .......... " .... " . 9,9603 

Total de empleados ............. 18,660 

MAYORES SUELDOS 

Para pagar al personal de Cara
bineros de Chile, la diferencia en
tre el sueldo -asignado a cada em
pleo y el sueldo del grado gerár
quico superior, de acuerdo con el 
Art. 9.° de la Ley N.O 7,260 ...... '" .......... . 

OTROS SUELDOS 

Instituto Superior y Escuela 
de Carabineros 

Los Profesores civiles y de armas 
de la Escuela de Carabineros go
zarán de un sueldo an.ual de $ 1.000 
por hora semanal de clases y los 
Profesores del Instituto Superior 
de Carabineros, $ 1.500 por l:ora 
semanal de clases. Estos últimos 
y los profesores civiles de la Escue
la de Carabineros gozarán de igua
les aumento de sus sueldos que los 
profesores depend ¡en tes del Minis
terio de Educación pnLlica. (Art. 
5.° y 6.° de lél Ley N.O 7,157) ............ . 

I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 ítem 1947 

12,000 

10,560 

29,880 

10.998,640 

580,000 
-----1----------1------__ __ 

Totales ....................... " ...... 220.476,14~ 223.647,760

1 



CARABINEROS 35 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

04/06/02 Sobresueldos fijos ................... 1 ..... . 

a) Por años de servicio ..................... . 
Para pagar el 10% de aumento 
sobre su sueldo base al . personal 
de planta de Carabineros de Chile, 
por cada 5 años de servicios com
putables para el retiro (Art. 3. o 

Ley N.O 7,872) ........... '" .. , 43.000,000 

b) Por residencia en ciertas zonas .......... . 
Gratificaci6n de zona del 60% so
bre el sueldo fijo, al personal que 
presta sus servicios en las provin
cias de Aysén y Magallanesi del 
30% de su sueldo fijo, al que sirve 
en las provincias de Tarapacá, Ata
cama y Chiloé en su parte continen
tal, y del 15% sobre su sueldo fi
jo, al personal que sirve en las pro
vincias de Coquimbo y Chiloé. El 
Presidente de la República podrá 
conceder gra tificaci6n oe zona 
hasta del 100% de su sueldo fijo al 
personal de Carabineros que sirve 
en las regiones cordilleranas y en 
lOs puntos alejados de las po
blaciones de Chiloé, Aysén y Ma
gallanes. El personal de Carabi .. 
neros que preste sus serVlClUS o 
desempeñe comisiones transitorias 
en la Isla de Pascua, ya se~ en 
tierra o embarcado, percibirá una 
gratificaci6n de zona del 30% so
bre su sueldo fijo (Ley N.O 6.485, 
Art. 1.0, letra A; Ley N.O 7,260, 
Art. 19.0 Y Ley N.O 7.872, Art.18.") 17.400,000 

d) Por gastos de representaci6n .............. . 
Para pagar al Director General de 
Carabineros una gratificaci6n fija 
para gastos de representaci6n. (Ley 
N.O 6,651. Art. 5. 0 ) •••••••••••• 12.000 

) A • ., l' il' e slgnaClQn lam lar ........................ , ..... . 
Para pagar una asignaci6n fami
liar c;:onsistente en $ 60 mensuales 

I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 HelIl ]947 

141.872,000 

43.000,000 44.000,000 

17.400.000 17.300,000 

• 

12,000 12,000 

42.500,000 42.840,OCO 



36 M.JNISTF:RIO DEL INTERIOR 

\ ' 

I='-==========~========~~====~====~I===== 
D E T AL L E I Presupuesto I Presupuesto Totales por 

para 1947 en 1946 item 1947 

DETALLE Y COMPARACION 

04/06/02 

por cad'a carga de familia al perso
nal de nombramiento supremo de 
Carabineros, y de $ 70 mensuales 
por igual, circunstancia al personal 
a contrata, conforme al Art. 4.° 
de la Ley N.u 7,872 ...... " ..... 42.500,000 

f) Por otros conceptos •. . . . . . . . . . .. . ........ . 
1) El personal de C~rabineros ca-
sado o viudo con hijos que no reci-
biere habitación para su familia 
por cuenta fiscaL municipal o de 
empresas particulares, gozará de 
una asignación de alojamiento 
equivalente al 15 por ciento de su 
sueldo. (Art. 4.° del D. L. N.0322) 
2) Para pagar en sUl>titución del 
derecho de asistente, 15 por cien~ 
to de su su~ldo a los f uncionario~ 
de los grados 1.0 al ll.o, inclusive; 
casados o viudos con hijos. (Ley 

31,000.000 

N.o 6,651, Art. 7.°) .. . ... ....... 6.760,000 
3) Para, pagar al servicio Adminis-
trativu por pérdidas de caja (Ley 
N.- 6,485, Art. 10.°) ........... , 50,000 
4) Para pagar a los alumnos a~ 
pirantes a oficiales y subtenientes 
de Carabineros sin derecho a ma-
yor sueldo, una asignación men-
sual de $ 150 para la adquisición 
de vestuario, equipo y arreos de 
montad Ley N.o 7,872, Art. 17.°). 
5) Para continuar pagando sus 
haberes. hasta por cuatro me-
ses, al personal de Jefes y Ofi-
ciales llamados a retiro por el 
President,e de la República y cu-
yos cargos se declaren vacantes. 
(Ley N.o 7,872, Art. U.O) ..... . 
Para pagar el 100% de sus habe
res al personal de Carabineros de 
Chile que sea comisionado por el 
Gobiernó para' desempeñar una 
comisión en el extranjero, debien-
do ser ajustado de sus emolumen-

600,000 

250,000 

38,960.000 39.160,000 

t 



CARABtNRROS '57 

DETALLE Y COMPARACION 
==============================r===T=======r=======;===-==== : I I Presupuesto Presupuesto I Totales por DETALLE para 1947 en 1946 ítem 1947 

04/06/02 

tos por la Secci6n F:xterior de la 
Tesorería' General de la Repúbli
ca, a las equivalencias del Banco 
Central de Chile. (J;.,ey N. o 6,485, 
Art. 9.0

) •••••••••••••••.••••••• 300,000 
----- --- -,-----1-----

Totales ... , ............... , ... ... ...... 141.872,000 143.312,000 

04/06/04 Qasto's variables ................... . 

b) Gratificaciones y premios ................. . 
Para indemnizar al personal ca
sado o viudo' con hijos, que esté 
obligado a cambiard<.> guarnici6n, 
por haber reC'ibido nueva destina
ción, un mes de sueldo fijo de que 
goce. (Ley N.O 6,485, Al·t. 1.0)... 2.000,000 

c) Viáticos ................................ . 
De la Dirección General. ; . . . . .. . 800000 

e) Arriendo de bienes rafees ................. . 

f-1) Pasajes y fletes en la Empresa de 
los Ferrocarriles del Estado ............... . 
a) Pasajes por ferrocarril. . . . . . .. 2.500,000 
b) P~jes por vappr......... ... 500.000 

f-2) Pasajes y fletes en empresas priva-
das ... ; ........... ' ............................ . 
1) De la Direcci6n General. . . . .. 1.200,000 
2) Para traslado de reos. . . ... . . . 10.000 

g) Materiales y artículos de consumo ............... . 
. 1) Para enfermerías' y policlínicas. 500,000 
2) Para el Servicio Veterinaria.. • 80,000 
3) Para útiles de escritorio y foro, 
mutarios ................ ' . . . . . . 1.300,000 
4) Par,a adquisición de combusti-· 
bIes para alumbrado y calefacción 

JI de Destacamentos útiles de aseo, 

2.900,000 2.400,0°°1 

800,000 850,000' 

2.500,000 2.000,000 

3.000,000 2.800,000 

1.210,000 910,0001 

2.530,000 1.825,000 

180.019.183 



MINIS'tERiO bEt INTERIOn. 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

04/06/04 

artículos, materiales y otros ele
mentos que se consuman con el 
uso ........................... . 
5) Para adquisici6n de artículos de 
aseo de armamentos ............ . 
6) Para los gabinetes dentales. .. 
7) Para el Servicio de Radiocomu-
nlcaclones ••................... 

400,000' 

100,000 
100,000 

50,000 

h) Material de guerra ....................... . 

i-1) Rancho o alimentaci6n .................. . 

i-2) Forraje ................................. . 

i.-3) Vestuario y equipo ....................... . 

j) Impresos, impresiones. y publica-
cIones '" ............................... . 

k) Gastos generales de oficina. " ............ . 

1) Conservaci6n y reparaciones ............... . 

m) Mantenimiento de vehículos moto-
rizados ................................ . 
Para mántenimiento de los auto
m6viles y demás vehículos motori
zados, de acuerdo con lo dispuesto 
en el decreto reglamentario N. o 

3,397, de 17 de Septiembre de 1942 
de Hacienda... . . . . . . . . . . . . . . . .. 1.400,000 

ñ) Material de enseñanza ....... ' ............. . 

r) Consumos de electricidad, agua 
teléfonos y gas ........................... . 
1) Electricidad y gas: Para las uni-
dades de la Provincia de Santiago, 
por intermedio de Aprovisiona-
miento ................ ·650,000 
Para las unidades de Pro-
vincias ...•.... ~ . . . . . .. 420,000 1.070,000[ 

I 
Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

para 1947 en 1946 ítelI1 1947 

460,000 160,000 

113.000,000 115.840,000 

21.000,000 23.500,000 

24.000,000 26.000,000 

230,000 200,000 

30,000 50,000 

• .. • .. 1 1,500,000 800,000 

1.400,000 1.300,000 

20,000 20,000 

2.190,000 1.547,600 



CARABtNERÓS 39 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

04/06/04 

2) Para pago de teléfonos, agua y 
desagües. " . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 1.120,000 

v ) Varios e imprevistos ........... _ .......... . 
1) Para gastos rest'rvados. según 
decreto N.O 987, de 31 de Marzo 
de 1932 •....................... 
2) Para gastos imprevistos '" .... 
3) Para atender a la totalidad del 
-gasto de personal y demás que im-
ponen los aumentos de dotación, 
en conformidad al artículo 6. ° del 
DFL. 8,352, de 27 de Diciembre 
de 1927, pudiendo excederse este 
ítem hasta la concurrencia de los 
aportes de part-iculares para la or-
gani7.ación de servicios especiales 
de Carabineros, en conformidad a 
la disposición legal citada ...... . 
4) Para pago de honorarios del au
ditor de Carabineros como mit'm-
bro integrante de la Corte Marcial. 
(Ley N.O 6,772, Art. 17.0) ...... . 
5) Para pago de haberes insolutos 
y deudas pendit'ntes ............ . 
6)tPara reintegrar en la cuenta 
Hospital de Carabineros de D. 
Gral. del ramo, los gastos de pa-
sajes y permanencia en EE. UU. 
de N. A. de 3 funcionarios de la 
Institución ................... . 

80,000 
100,000 

10,000 

6,000 

200,000 

73,183 

w) Adquisiciones ............................ . 
1) Para adquisición de muebles y 
especies inventariables . . . . . . . . . . 200,000 
2) Adquisición de ganado, incluso 
la cuota que le acuerda el Art. 8.° 
de la ley N.O 4,566. . . . . . . . . . . . . 500,000 
3) Para el Servicio Médico, útiles, 
instrumentos y demás artículos 
inventariables. . . . . . . ... . . . . . . . . 200,000 
4) Para adquisición de medalla!> y 
distintivos que fijan lo!> reglamen-
tos .. . .... ;.................. 255,000 
5) Para herramientas y útiles de 
veterinaria. .. . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,000 

I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 ítem 1947 

469,183 396.000 

2.305,OW 2.090,000 



· 4b lJlINIS'TERlO DEL INTERIOR 

r::=============D=E=T==A=L=L==E==Y===C~O~M=P~A=R=A==C=I=O~N======~======= 
I Presupuesto I Presupuesto I Totales por DETALLE 

04/06/04 

6) Para adquisiciones inventaria
bIes para el Servicio de Radioco-
mUnIcaCIOnes ........ " . .. . . .. . 250,000 
7) Para adquisiciones de máquinas 
de escribir en reemplazo de las 
inutilizadas en el servicio... . . . .• 150,000 
8) Adquisici6n de elementos para 
los talleres de armerías ......... 1, 80.000 
9) Para el Servicio Dental instr~-
mentos y demás artículos inventa-
riables ........................ l' 100,000 
10) Pata adquisici6n de vehículos 
motorizados .................. l. 300,000 
11) Para renovar instrumental del 
Orfe6n de Carabineros. . . . . . . . .. 200,000 

z) Construcciones menores.. . . . . . . .. . . . . . . . . .. . ..... 
, 

Totales .......... , ... '.' ..... ; ... . 

04/06/11 Construcciones, obras públicas y 
auxilias extraordinarios ................. . 

a) Obras públicas ........................... . 
1) Para adquisici6n de terrenos y 
locales para Cuarteles de Ca rabi- I 

neros y ampliacion'ts de los eXIS· 
tentes ............ ¡ ........... i. 500,000 

I 

2) Para completar el servicio de los 
préstamos contratados en confor-
midada la ley N.O 6,044 ........ :. 

3) Para pagar la l." cuota de la 
compra a la Caja de Previsi6n de 
los Carabineros de: Chile. del tp-
rreno destinado a la Escuela de 
Carabineros en Santiago....... 3.n5.000 

Totales ..................... ' .... . 

para 1947 en 1946 iteIIl 1947 

475,000 150,000 

180.019.183 182.83R,600 

5.138.810 

5.138,810 1.217,512 

5.138,810 1.217,512 



INVESTIGACIONES 

DIRECCION GENERAL DE INVESTIGACIONES 

Ley N.o 5,344, de 5- 1-1934; 
Ley N.o 6,180, de 4- I1-1938; 
Ley N.o 8;406, de 29-XII-1945; 
Ley N.o 8,Í524,de 27-VIlI-1946¡ 

(Crea Subcomisar¡a de Investigaciones de los FF. CC. del E.) 
(Ley orgánica. Modifica planta y sueldos). 

. (Oficiales del Presupuesto). 
(Fija planta y sueldos). 

DETALLE Y COMPARACI0N 

41 

DETALLE I 
Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

para 1947 en 1946 item 1947 

04/07/01 Sueldos fijos ...................... . 

Grado Designaci6n 

1.0 Directpr General .............. ,. 
3.° Prefecto Jefe .................. 
4.° Prefecto Inspector ............. 
5.° Secretil.rio General (1), Jefe Admi-

nistrativo (1), Prefectos (4), Jefe 
del Laboratorio de Policía Técni-
ca (1), Asesor Jurídico (1) y M~-
dico Jefe (1) ................... " 

6.° Contador Jefe (Oficial del Presu-
puesto) (l), Jefe del Departameil-
to de Bienestar (1), Jefe de la Sec-. , 

Personal (1), Subprefect9s Clon 
(6).M~dico Bioquímico (1) y Abo-
gado (1) ......... ' ............ :. 

7.° Director de la Escuela Técnica (1) 
Estadístico Archivero y Bibliote-
cario (1), Contadores 1.°8 (2), Jefe 
de Inventarios (1), y Comisarios 
(21) . ~ ...................... '1' 

8.° Jefe de la Oficina de Informaciones 
(1), Oficiales Mayores (5) y Mf-
dico 1.0 (1) '" .................. 

9.° Ofícia\ de Partes (1), Contador 2.° , 
(1), Subcomisarios (31) y Dent1s~ 
1.0 (1) ........... ," .......... '. 

10.° Abogado 1.0 (1), Contadores 3~.08 
(4), Ayudante de l~ Escuela TéC-
nica (P, Jefe de Sección Almaqe-
nes (1), Inspectores (55) y Cape-
llán 1.~ (1) ................... { . 

11.° Médic,os 2.°8 (4), Dentistas 2.°8 (3), 
Ayud~nte del Laboratorio de Po-
licía técnica (1), Médico Bioquí-

Sueldo N. o de 
Unitario EmpI. 

120000 1 
99,000 1 
90,000 1 

81,000 9 

72,000 11 

66,000 26 

60,000 7 

54,000 34 

48,000 63 

71.182,900 

120,000 
99,000 
90,000 

729,000 

792,000 

1.716,000 

~O,OOO 

1.836,000 

3.024,000 



M1NISTERIÓ DEL iNTERIÓR 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

04/07/01 

mico- Ayudante (1), Químicos Far
macéuticos (2), Peritos Calígrafos 
(3), Dibujante Planimetrisia (1), 
Fotógrafo del Laboratorio de Po
lida Técnica (1), Perito Balístico 
O), Secretario del Servicio Médi
co (1), Oficiales 1.°8 (10), Subins
pectores (110) y Capellán 2.° (1) 

12. ° Oficiales 2.° ................... . 
13.° Médicos 3.°8 (8), Dentistas 3.°8 

(5), Detectives 1.00 (260) Y Oficia-
les 3.°0 (28). " ............... , . 

14.° Detectives 2.°8 (589), Perito Calí
grafo Ayudante (1). Fotógrafos 
2.°0 del Laboratorio de Policía T éc
nica (2), Telefonistas 1.°8 (2), Dac
tilógrafo del Laboratorio de Poli
cía Técnica (1), Químico Indus
trial Ayudante (1), Perito Balísti
co Ayudante (1), Mahona (1), 
Practicantes 1.08 (2), Peluquero Je
fe (1), Profesor del curso comple
mentario para detectives (1) y 
Ayudante (l) ................. :. 

15.° Detectives 3.°8 (700), Visitadora 
Social La (1), Telefonistas 2.°1 (2), 
Dactilógrafo 2.° del Laboratorio 
de Policía Técnica (1), Químico In
dustrial Ayudante 2.° (1), Técnico 
electricista (1), Ingeniero Mecáni
co (1) y Fotógrafo 3.° del Labor.a
torio de Policía Técnica (1) . .. .. . 

16.° Practicantes 2.°8 (3) y Peluqueros 
1.°1 (3) ........ : .............. . 

17.° Dibujante del Laboratorio de Po
lida Técnica (1), Visitadoras So
cial 2. 88 (2), Practicantes 3.°1 (5), 
Telefonistas 3.°8 (4), Guardias 
1. 01 (6) y Choferes del Laboratorio 
de Policía Técnica (3) ........ . 

18. ° Peluqueros 2.°1 (3), Electricista 
(1), Porteros 1.°1 (3), Choferes 1.°1 

(5), Guardias 2. 01 (10) y Carpinte-
ros (2) ....................... . 

19.° Porteros 2.°8 (17) y Choferes 2.°1 (ll~ 

42,000 
39,000 

36,000 

33,000 

30,000 

27,000 

25,200 

23,400 
21,600 

I 
Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

para 1947 en 1946 ítem 1947 

139 5.838,000 
17 663,000 

301 10.836,000 

603 19.899,000 

708 21.240,000 

6 162,000 

21 529,200 

24 561,600 
28 604,800 



lNVESTíGActON~S 45 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 
I 

Presupuesto I Presupuesto Totales por 
para 1947 en 1946 íteIll 1947 

------------~--------------------~--~----

04/07/01 

20.° Porteros 3.°1 (21), Guardias 3.°1 

(22), Choferes 3. 01 (8) ....... " . 
21.- Aspirante~ a Detectives 3.°3 

•• ' ••• 

19,800 
18,000 

51 
50 

Total Empleados. . . . . . . . .. .. . . . . . .. .. 2,101 

Otros sueldos 

Para atender al pago de los profe
sores de la Escuela Técnica. según 
el Art. 5. ° de la Ley N. ° 8.524. (Los 
profesores de esta Escuela, que 
pertenezcan al Servicio de Inves
tigaciones, gozarán de un sueldo 
anual de $ 1.300 por hora semanal 
de clase; los profesores ajenos al 
sernCJO disfru tarán de un sueldo 
anual de $ 1,800 por hora semánal 
de clase) . ' ............................. . 

Totales .... ' ., ..... , ...... " .... . 

04/07 /02 Sobresueldos fijos .................. . 

a) Por años de servicio ..................... . 

b) Por residencia en ciertas zonas ........... . 
Para pagar la gratificaci6n de zona 
al personal. ........ ' . . .. . . . . ... 2.619,400 

e) Asignaci6n familiar ....................... . 
Asignaci6n familiar para el perso
nal de planta. (Ley número 6,880 
Art. 3.° y Ley N.o 7,872). '" . .. 3.978,760 

f) Por otros conceptos ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . ..... 

1.009,800 
900,000 

113,500 

71.182.900 

2,619,400 

3.978,760 

30.278.750 

4.896,653 

1.127,880 

3.978,760 

4.140.214 
------ --- -----------

Totales ......................... . 6.598.160 14.143,507 

04/07 /04 Gastos variables .................. . 

b) Gratificaciones y premios ........ , ........ . 256,000 256,000 
1) Para el pago de la gratificaci6n 
de traslado del personal de acuer-

. do con lo dispuesto exi el Art. 62. ° . I 
de la Ley N.O 8,282............ 250,000 

6.598,160 

4.916,000 



44 MINISTERIO DEL INTERtOR 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

04/07/04 

2) Para dar una asignaci6n para 
pérdida de caja a los contadores 
pagadores. . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . 6,000 

c) Viáticos .......... " .................... , '. 

e) Arriendo de bienes raíces ....... ',' ••........ 

f-l) Pasajes y netes en la Empresa de 
los FF. CC. del E!>tado .................. . 
a) Pasajes por ferrocarril. . .. .. . . 300,000 
b) Pasajes por vapor.. .. .. .. .. . 70,000 

f-2) Pasajes y fletes en empresas pri-
vadas .................................. ' 

g) Materiales y artículos de consumo ......... , 

h) Material de guerra .................. ' .... . 

i-l) Rancho o alimentación .................. . 

i-2) Forraje ................................. . , 

i-3) Vestuario y eql,lipo .•. ',' . ',' ',' ............ . 

j) Impresos, impresiones y publica-
CIones, .......... ',' ........ , ............ . 

k) Gastos generales de oficina ............... . 

1) Conservación y reparaciones ............... . 

m) Mantenimiento de vehículos moto-
rizados .......... , ...................... . 
Para mantenimiento de los auto
móviles.y demás vehículos motori
zados, de acuerdo con lo dispues
to en el decreto reglamentario N.O 
3,397, de',l7-IX-42, de. Hacienda 600,000 

r) Consumos de electricidad, agua, 
teléfonos y gas .... ',' ................. : .... . 

, I ' 1) Electricidad.y g~s en Salltiago, 
por intermedio de Aprovisiona-
miento .......... ',' .... 204,000 
En provincias. " J. .... 100,000 304,000 

2) Agua y teléfonos: En Santiago 
y en llrovincias ... ¡ ••••••••••• " • 400,000 

--,----,. 

I 
Presupuesto, I Presupuesto I Totales por . 

para 1947 en 1946 ítem 1947 ' 

350,000 

700,000 

370,000 

50,000 

420,000 

40,000 

200,000 

200,000 

300;000 

80,000 

250,000 

600.000 

704,000 

350,000 

600,000 

300,000 

100,000 

270,000 

40,000 

9.275,200 

200,000 

200,000 

200,000 

100,000 

100,000 

500,000 

650,000 



INVESTIGACIONES 45 

:===========r===D=E==T=A=,"=L=L=E===Y===C=O~M==P=A7R==A=C==I=O=N========~======I 
\ I Presupuesto Presupuesto I Totales por DETA.LLE para 1947 en 1946 iteDl 1947 

04/07/04 
• l.. I 

V) VarIos e ImprevIstos ........... ~ ... ' .•..... 
1) Para gastos reservados ...•... 
2) Parai gastos imprevistos ., .... ; 
3) Para concurrir a los gastos que 
efectúe el Cuerpo de Carabineros 
por útiles de curación y de medica
mentos que significa la atención 
médica y dental del personal de los 
Servicios de Investigaciblles en 
provincIas ..................•... 

200,000 
20,000 

40,000 

w) Adquisiciones .•........................... 

z) Constrjlcciones menores ................... . 
Para construir un edificio en Cha~ 
calluta. avanzada fronteriza .... ; 36,000 

I 

260,000 

100,000 

36,000 

; 

I 
360,OQO 

150,000 

-------- -------------
Totales ............... ~ .... " ..... . 4.916,000 13.651,200 

04/07/11 Construcciones, obras pú-
blicas y auxilios extraordinariós .......... . 

a) Obras públicas ................ , ; ..... " ... . ~,150,000 1.000,000 
1) Para pagar la cuota correspon-
diente al año 1947 de la propiedad 
adquirida en Valparaíso a objeto 
de ubicar dt:finitivamente en ella 
los serVICIOS de la 3.a Prefectura. 
de Investigaciones . .'. . . . . . . . . . . . 700,000 
2) Para reparaciones imprescindi-
bles a efectuar en di~ha propiedad 
con el objeto de adaptarla a las 
modalidadeStdel servicio. .. . .. .. . 200,000 
3) Para la terminación del edifi-
CIO fiscal en Antofagasta des-
tinado a la l. a Prefectura de In ves-
tigaciones ............. " ..... , . 200,000 
4) Para construcción de un local 
en Peuna ...... " ., ............. ' 50,000 

------'--1------ --'-'--- ----,--
Totales .....••. -............ ' ......... . 1.150.000 1.000,000 

1.150,000 



46 MINJSTERIO DEL INTERIOR 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE I Presupuesto I Presup~esto I Totales por 
para 1947 en 1946 ítelD 1947 

04/07/12 Planta suplementaria ............. . 

Grado Designación 

15.° Detectives 3.°1 ••••••••••••••••• 

Sueldo N. ° de 
Unitario Empl. 
------"-

30,000 135 4.050,000 

Totales .................. , ..... . 135 4.050,000 1.205,880 

DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS ELECTRICOS y DE GAS 
J.ey N.o 8,282; de 21-IX-1945; (Estatuto Administrativo). 

(Fija plantas y sueldos). 

4.050,000 

Ley N.o 8,283; de 21-IX-1945; 
Dto. Hda. N.o 4,977, de 29-XI-1945; (Fija plantas suplementarias, de acuerdo con el Art. 7.° transitorio de 

la Ley N.o 8,283). 
J..ey N.o 8,406, de 29-XIl-1945¡ (Oficiales del Presupuesto). 

04/OS/01 Sueldos,fijos ....................................... . 

Grado Designación 

2.° Ingeniero Director General ..... . 
4.° Subdirector (Ingeniero Cvil) ... . 
5." Ingenieros Visitadores Jefes (2), 

Ingenieros Jefes de Departamen-
to (5) ........................ . 

6. ° Abogado Asesor Jurídico (1). Con
tador Jefe de Departamento Ofi
cial del Presupuesto (1), Ingenie-
ros 1.0 (4) .................... . 

7:° Ingenieros 2°1 (2), Contador 1.° 
(1) .......................... . 

8.° Ingenieros 3.OS (2), Contador 2. 0 (1) 
9. ° Ingenieros 4.°8 (2), Contador 3.° 

(1), Técnicos Elechicistas 1.°8 (6), 
SeCretario General (1) ......... . 

10.° Ingenieros 5.0
• (2), Técnicos Elec

tricistas (9), Contador 4. o (1) ... 
B.O Técnicos Electricistas 3.°1 nO), 

Técnico Mecánico (1), Técnico 
Químico Laboratorista (1), Técni. 
co Químico Gas (1), Contador 5.° 
(1), Oficial de Reclamo (1), Oficial 
de Partes (1) ................. . 

13.° Técnicos Electricistas 4.°5 
•••••• 

Sueldo N.o de 
Unitario Empl. 

108,000 
90,000 

81,000 

72,000 

66,000 
60,000 

54,000 

48,000 

42,000 
36/000 

1 
1 

7 

6 

3 
3 

10 

12 

16 
13 

108,000 
90,000 

567,000 

432,000 

198,000 
180,000 

540,000 

576,000 

672,000 
468/000 

4.360,800 

• 



SERVICIOS ELECTRICOS . 47 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 
I 

Presupuesto I Presupuesto 1 Totales por 
para 1947 en 1946 iteIIl 1947 . 

04/OS/01 

14:0 Oficial de Contaduría, Contado-
res .................•.......... 33,000 1 33,000 

15. 0 Dibujante (1), Archivero (1) ..... 30,000 2 60,000 
16.0 Radiotelegrafistas (2), Oficiales 

1.°8 (3) ......... '" ............ 27,000 5 135,000 
17.0 Oficiales 2.°0 

••••••••••••••••••• 25,200 5 126,000 
18.0 Oficiales 3.°0 

•••••••••••••••••• 23,400 3 70,200 
19.° Mayordomo (1), Telefonista (1) .. 21.600 2 43.200 
21.° Chofer ............... , ......... 18,000 1 18,000 
23.° Portero l. o ••••••••.•.•••••••.• 15,600 1 15,600 
24.° Porteros 2.°8 

••••••••••••••••••• 14,400 2 28,800 
----- --- -----1-----1 

Totales ........ '" .......... . 

04/OS/02 Sobresueldos fijos ................. . 

b) Por residencia en ciertas zonas. . .......... . 
Para pagar la gratificación de zo
na al personal de acuerdo con el 
Art. 27.° Ley N.O 8,282. .. . . . .. . 81,360 

e) Asignaci6n familiar ....................... . 
Para pagar la asignaci6n famili.ar 
al per!>onal, de acuerdo con lo dis
puesto en el Art. 21 0 de la Ley 
N.O 8,282. .... .. . . .. . .. . . . . . .. 120,000 

94 4.360,800 4.360,800 
-- =. ===1==== 

50,000 

120,000 90,000 

Totales ...••............... '" ....••.... 201,360 140,000 

04/08/04 Gastos variables .. '" ..... ~ ........ . 

b) Gratificaciones y premios '" .... ' .......... . 
Para el pago de asignación de tras
lado al personal que deba camhiar 
de residencia, de acuerdo con lo 
dispuesto en el Art. 62. o de la le.}' 
N.O 8,282 . . . .. . . .... . . . . . . .... 21,500 

e) Viáticos ................................. . 

e) Arriendo de bienes raíces .................. . 

f-l) Pasajes y fletes en la Empresa de 
I los FF. CC. del Estado .................. . 

. . . . .. ........... . ......... . 

21,500 21,500 

....... 50,000 75,000 

300,000 108,000 

48,000 65,0001 

-

201,360 

2.409,500 



48 MINISTERIO DEL INTERIOR 
iF"'-=============~==================--=:-- , 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

04/08/04 

a) Pasajes por ferrocarril ....... : 
b) Pasajes por vapor .......... . 

f-2) Pasajes y fletes en empresas pri-

45,000 
3,000 

vadas .......................••.......... 

g) Materiales y artículos de consumo ......... . 

j) Impresos, impresiones y publica-
CIones •........................••........ 

k) Gastos generales de oficina. ' ............. . 

1) Conservaci6n y reparaciones ............ , .. . 

r) C~m;umos de eléctricidad,' agua, ... . 
. teléfonos y gas ........................... . 

1) Electricidad y gas por interme-
dio de Aprovisionamiento del Es-
tado ... , ....................... . 
2) Agua y teléfonos '. . ......... . 

30,000 
25,000 

s) Explotaci6n de obras ..................... . 
Para atender los ga~tos de las emi.. 
presas de servidos eléctricos, cuya 
explotaci6n tome a su cargo la ofi
cina, en virtud de las disposiciones 
del D. F. L.N.o 244, de 15-V-31, y 
de la IeyN.o6,169,de27-I-38. Estos 
gastos deberán ser reembolsados 
al Erario Nacional por los conce
sionarios al liquidarse la interven
ci6n de la oficina en la administra-
ci6n de tales empresas ... . . . . . . 1.500,000 

v) Varios:e imprevistos ................... '" ..... . 
1) Para. imprevistos... . . . . . . . . . . 4,000 
2) Para a tender a los gastos de los 
laboratorios de electrotecnia, ra-
dio, gas y fotometría ......... . 
3) Para a tenqer al pago de los gas
tos originado~ por los juicios que, 
por disposici6n de la Ley General 
de Sen!icios Eléctric9s, debe seguir 
la Oficina en contra: de los conce,
sionarios que no cumplell ..... , 

10,000 . 

" 2,000 

1 

Presupuesto I Presupuesto 1 Totales por 
para 1947 en 1946 ~tem 1947 

2,000 15,000 

35,000 ,45,000 

15,000 20,000 

10,000 15,000 

7,000 7,000 

55,000 48,000 

1.500,000 ·l.OOO,OOÓ 

316;000 24,000 

I 



SERVICIOS ELECTRICOS 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE I Presupuesto I Presupuesto 
para 1947 en 1946 

04/08/04 

4) Para gastos Conferencias Inter
nacionales de Telecomunicaciones 
y Radiodifusi6n.. . . . . . . . . .. . . . 300,000 

w) Adquisiciones .................................. . 100,000 

--- -.----- -----1 
Totales ......... , .. , .......... '" ..... . 2.409,500 1.543,500 

04/08/12 Planta suple:mentaria... . . . . . • • . . .. . ..... 

Sueldo N.o de 
Grado Designación Unitario E:mp. 

---

9.° Contador 3. 0 
•••••••• , •••••••••• 54,000 1 54,000 

10.° Contador 4.° .. ................ 48,000 1 48,000 
11.° Contador 5. 0 ••••• '" ••••••••••• 42,000 1 42,000· 
14.° Oficial de Contaduría, Contador. 33,000 1 33,000 
16.° Oficial 1.° .............. , .... ·27,000 1 27,000 
17.° Oficiales 2.°' ......... " ....... 25,200 3 75;600 
18.° Oficiales 3.°' .... , ............. 23,400 2 46,800 

Totales ......................... . 10 326,400 326,400 
== ====-= ===== 

DIRECCION GENERAL DE RESTAURANTES DEL ESTADO 
Ley N.· 8.282, de 21-IX-1945; (Estatuto Administrativo). 

49 

Totales por 
item 1947 

326,400 

Lex N.· 8,283; de 21-IX-1945; (Fija plantas y sueldos). 
Dto. Hda. N.· 4,977, de 29-XI-1945; (Fija plantas suplementarias, de acuerdo con el Art. 7.· transitorio de la 

Ley N.O 8,283). 
Ley N.· 8,406, de 29-XIl-1945; (Oficiales del Presupuesto). 

04/09/01 Sueldos fijos . . . . . . . . . . . . . . ... . • • . ...... . ......... . 768,600 

Sueldo N.O de 
Grado Designación Unitario E:mpl. 

------
5.° Director General ............... 81,000 1 81,000 
6.° Secretario General (1), Oficial del 

Presupuesto (1) ............... 72,000 2 144,000 i 
9.° Jefe de Control (1), Jefe del per-

sonal (1) .............. , ........ 54.000 2 108,000 
13. 0 Oficial .................... , ... 36.000 1 36,000 

t! 



50 MINISTERIO DEL INTERIOR 

DETALLE Y COMPARACION 

DETAI.LE I 
Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

para 1947 en 1946 ítem 1947 

04/09/01 

14. o . Oficial . . • • . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . 
15. o Oficiales ....... ............ . 
16. o Oficiales ..................... . 
17." Oficial de Partes ............. . 
20. o Oficiales........... .......... . 

33,000 
30,000 
27,000 
25,200 
19,800 

Totales ................... _ ...... . 

04/09/02 Sobresueldos fijos ................. . 

b) Por residencia en ciertas zonas ............ . 
Para pagar la gl'atificaci6n de zona, 
de acuerdo con lo dispuesto en el 
Art. 27. 0 de la Ley N.O 8,282. . . . 60,000 

e) Asignaci6n familiar ................... ' .. . 
Para pagar la asignaci6n familiar 
de acuerdo con el Art. 21.0 de la 
Ley N.O 8,282.. . . .. . . . . .. . . . . . . 72,000 

1 
4 
6 
1 
3 

21 

33,000 
120,000 
162,000 

25,200 
59,400 

768,600 

60,00(' 

72,000 

768,600 

60,000 

150,000 

--_. ----- -----
Totales ........... " ............ . 132.00C 

04/09/04 Gastos variables ................... . .... f ..... . 
a) Personal a contrata 0.332,600) .. 

15.0 Oficiales de Restaurantes .. oO .... 30,000 3 
17. 0 Oficiales d~ Restaurantes ... ' .... 25,200 10 
19. 0 Oficiales de Re taurantes ........ 21,600 9 
20. 0 Oficiales de Restaurantes ........ 19,800 13 
21.° Oficiales de Restaurantes ... , .... 18,000 20 
22. 0 Oficiales de Restaurantes ........ 16,800 6 
23.0 Oficiales de Restaurantes ........ 15,600 5 

b) Gratificaciones y premios.. . . .. .. . . . . . . . . . . ..... 
Para pagar la a~ignaci6n de tras
lado, de acuerdo con el Art. 62.0 de 
la Ley N.O 8,282. .. . . .. . .. . . . .. 20,000 

c) Viáticos ................................ . 

d) Jornales ............................ ' ............ , 

e) Arriendo de bienes raíces ................. ' .. 1 ...... / 

90,000 
252,000 
194,400 
257.400 
360,000 
100,800 

78,000 

20,000 

20.000 

1.000,000 

400,000 

21O,OOC 

1.332,600 

20,000 

60,000

1 
1.623'500

1 

400,000 

132,000 

3.285,800 



RESTAURANTES POPULARES 51 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 íteDl 1947 

04/09/04 

f-1) Pasajes y fletes en la Empresa de 
los FF: CC. del E. '" .......... _. . . . . . . . . .. . .... . 
a) Pasajes por ferrocarril. . . . . . . . 22,000 
b) Pasajes por vapor .. ,. '" . . . . . 8,000 

f-2) Pasajes y fletes en empresas pri-
vadas ...........••..............•....... 

g) Materiales y artículos de consumo ......... . 

i-3) Vestuario y equipo . " .......... : ........ . 

j) Impresos, impresiones y publica-
CIones .....................••............ 

k) Gastos generales de oficina ............... . 

1) Conservaci6n y reparaciones ..••............ 

m) Mantenimiento de vehículos mo-
torizados ............ " ...••.............. 
Para mantenimiento de autom6-
viles y demás vehículos motoriza
dos, de acuerdo con lo dispuesto 
en el D. Regl. N.O 3,397, de 17-IX-
42, de Hacienda. .............. 15,000 

r) Consumos de electricidad, agua, 
teléfonos y gas... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . ..... 
1) Electricidad y gas ... . . . . . . . . . 6,200 
2) Agua y teléfonos. .... .. . . . . . . . 10,000 

v) Varios e imprevistos ........................... . 
w) Adquisiciones............................. . .... . 

30,000 

15,000 

10,000 

30,000 

50,000 

25,000 

20,000 

15,000 

16,200 

200,000 
100,000 

3.283,800 

60,000 

30,000 

10,000 

30,000 

73,000 

30,000 

20,000 

15,000 

16,200 

272,000 
150,000 

4.142,300 
Totales .......................... . ...... !,= ====1;::====1 

04/09/12 Planta Suplementaria ............. . 

Grado Designaci6n 

23. o Mayordomo (1), Chofer (1) ..... 

Sueldo N. o de 
Unitario Empl. 

2 

Totales .........••.............. 2-

31,200 

31,200 31,200 
___ :;::;==== ==-'=-=-=~.:o-

31,200 



52 MINISTERIO DEL INTERIOR 

DIRECCION GENERAL DE LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y 
ALCANTARILLADO 

Ley N.o 8,282, de 21-IX-1945; 
Ley N.o 8,283, de 21-IX-1945; 
Dto. Hda. N.o 4,977, de 29-XI-1945; 

Ley N.o 8,406, de 29-XII-1945; 
Ley N.O 8,523, de 27-VIII-1946; 

(Estatuto Administrativo). 
(Fija plantas y sueldos). . . 
«Fija plantas suplementarias, de acuerdo con el Art. 7.° transltorlO de 

la Ley N.o 8,283). 
(Oficiales del Presupuesto). 
(Modifica Ley 8,283). 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE I Presupuesto I Presupuesto Totales por 
para 1947 en 1946 ítem 1947 

,04/10/01 Sueldos fijos ....................................... . 15.498,600 

r I 

Grado Designación 

2. ° Director General .......••...... 
3.° Ingeniero Jefe del Departamento 

Técnico, Subdirector (1), Ingenie
ro Jt:fe del Departamento Comer-
cial (1) ....................... . 

4.° Ingeniero Provincial de Valpararso 
O), Ingeniero Administrador Al
cantarillado de Santiago (1) ..... 

5. ° Ingenieros 1.0 •.......... ....... 
6.° Ingenieros 2.°0 (14), Contador (1), 

Abogado Asesor (1) ............ . 
7. ° Ingenieros 3.00 (12), Contadores 

(5), Jefe del Personal (1) ...... . 
8.° Ingeniero 4.° (1), Contadores (5), 

Bacteri61ogo Jefe (1)...... ..... 
9.° Ingenieros 5.°· (2), Contadores 

(10), Químico (1), Guardaalmacén 
(1), Cajero (1), Ingeniero Electri-
cista (1) ...................... . 

10. o Contadores (9), Conductores de 
Obras (S), Cajero (1) .......... . 

U.o Conductores de Obras .......... . 
12. 0 Contadores (3), Conductores de 

Obras (12),Mecánicos (4), Cajero 
(1), Oficial (1) ................ . 

13. ° Contadores (lO), Cajeros (3), Con
ductores de Obras (16), Bacteri6-
logos (5), Oficiales (2), Mecánico 
(1), Químico Ayudante (1) ..... 

14. o Oficial del Presupuesto (1), 
Contadores (9), Conductores de 
Obras (23), Mecánicos (8) Caje
ros (U), Bacteri6logos (2), Oficia-
les (4) .. -........ ; ............ . 

Sueldo N. o de 
UnitariO Empl. 

108,000 

99,000 

90,000 
81,000 

72,000 

66,000 

60,000 

54,000 

48,000 
42,000 

39,000 

36,000 

33,000 

1 

2 

2 
7 

16 

18 

7 

16 

15 
5 

21 

36 

58 

108,000 

198,000 

180,000 
567,000 

1.152,000 

1.188,000 

420,000 

864,000 

720,000 
210,000 

819,000 

1.296,000 



~ 
ACUA POtABLE Y ALCANTARILLAOO 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

04/10/01 

15.0 ,Cajeros (19)" Mecánicos (8), Bac- ' 
teriólogos (2), Cond uctores de 
Obras (15) Oficiales (2) y ('onta-
dores (2) ....................... 30,000 

17.0 Dibujante (1), Conductores de 
Obras (19), Cajeros (26), Oficiales 
( ll), Bacteriólogo (1), Mecánicos 
(22) .......................... 25,200 

18.0 Bacteriólogo (1), Mecánicos (4), 
Cajeros (11), Oficiales (9), Inspec-
tores de Obras (8) .............. 23,400 

19. 0 Cajeros (6), Oficial (1), Inspecto-
res de Obras (5), Dibujante (1) .. 21,600 

20.0 Oficiales (19), Cajeros (3) ....... 19,800 
21.° Oficiales (47), Cajeros (4) ....... 18,000 

Totales ......................... . 

04/10/02 Sobresueldos fijos ................. , . 

a) Por años de servicio. " .............•..... 

b) Por residencia en ciertas ?.onas ............ . 
Para pago de gratificación de zona 
al personal de acuerdo con el Art. 
27.° dt: Ley N.O 8,282. .. .. . . . . . 459,56C 

e) Asignación familiar ....................... . 
Para pagar al personal la aSIgna
ción familiar de acuerdo con Art. 
21.° de la Ley N.o 8,282. . . . . . . . 750,000 

I Presupuesto I Presupuesto I 
para 1941 en 1946 

I 
I 

I 
48 1.440,000 . 

80 2.016,000 

33 772,200 

13 280,800 
22 435,600 
51 918.000 

451 15.498,600 15.016,800 

150,OO~ 

459,560 452,000 

750,000 730,000 

f) Por otros conceptos ............... : . . . . . .. . .... . 50,000 

Totales ......................... . 

04/10/04 Gastos ,'adables ..... , ...... , ...... . 
'i 

a) Personal a contrata .•••....••............ 
1) Para contratar al personal que 
atiende la mayor labor derivada de 
los nuevos servicios que se entre-
guen para su explotación ...... 330,600 

_________ , ______ 1 

1.209,560 1.382.000 

530,600 430,600 

l 

-1 
Totales por 
ítem 1947 ' 

1.209,560 

:)1.695,500 



M.INISTERlO DEL INTERIOR 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

04/10/04 

2} Para el pago de reemplazantes 
de empleados que hagan' uso de 
feriado legal o licencia por enfer
medad, en aquellos casos en que 
no pueda ser ejecutada la labor 
por otro empleado de los Servi-
eills. o .... o' ....... o o .. ' . o ., o .. -?oo,ooo 

b) Gratificaciones y premios o ................ . 
1) Para pagar una asignaci6n al 
personal que fuere destinado per
manentemente a una ciudad dis-
tinta de su residencia en las con-
diciones que prescribe el Arto 62. o 

de la Ley N.O 8,282 ........ " .. o 140,000 
2) Para dar una asignaei6n para 
pérdida de caja a los cajeros y per-
sonal que desempeñe funciones de 
tales. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65,000 
3) Para pagar al personal de em-
pleados y obreros de construeei6n, 
obras plíblicas y explotaci6n de la 
Dirección General de Alcantarilla-
do de Santiago, la asignaci6n fami-
liar que le acuerda la ley N.O 7,147 
Art. 6.° • " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240,000 
4} Para pagar la gratificaci6n de 
zona al personal a contrata, de 
acuerdo con el Art. 27. ° de la Ley 
N.O 8,282 .. oo' ... oo.oo ... :oooo 18,900 
5) Para pagar al pe~sonal contra-
tado la asignaci6n familiar de 
acuerdo con el Art 21. ° de la Ley 
N.O 8,282 ................. " .. . 35,000 
6) Para pago de horas extraordina-
rias y trabajo nocturno y en días 
festivos) de acuerdo con los Arts. 
28.° y 29~0 de la Ley N.O 8,282.. 100,000 

e) Viáticos ..... r ••••••••••••••••••••••••••• 

d) Jornales·. ......... . ..... ~ .............. . 
1) P'ar~ el pago de jornales a los 
obreros que se ocupen de la explo
taci6n¡ C(\DSI!1!Vaci6n y reparaci6n 

I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 iteID 1947 

598,900 445,000 

500,000 445,000 

13.846,000 9.760,000 



AGUA POtABLE Y ALCASTAItiLtADO 55 

DETALLE Y COMPARACION --1 
I I Presupuesto 1 Presupuesto I Totales por DETALLE 

04/10/04 

de los servicios, y de los confeccio
nadores de recibos que no han in- . 
gresado a la planta ............ 12.700,000 
2) Para el pago del aporte patronal 
en las planillas de jornales de los 
obreros no afectos al régimen de lu 
Caja de Empleados Públicos (Le-
yes N.°"4,054 y 6,528y Ley 7,236) 85,000 
3) Para pagar el 15% de gratifica~ 
ción de zona a los operarios resi-
dentes en la provincia de Coquim-
bo. .......................... 61,000 
4) Para pagar al persoTlal dl! obre
ros permanentes de la D. G. de 
Agua Putable y Alcantarillado y 
servicios dependientes, la asigna
ción adicional por cal gas de fami-
lia ........................... 1.000,000 

e) Arriendo de bienes raíces .................. . 

f-l) Pasajes y fletes en la Empresa de 
los FF. CC. del Estado .................. . 
a) Pasajes por ferrocarril.. '" . . . 770,000 
b) Pasajes por vapor ... '" oO. oO • 30,000 

f-2) Pasajes y fletes en empresas pri-
vadas .................................. . 

g) Materiales y artículos de consumo ......... . 

i-l) Rancho o alimentación ................... . 

i-2) Forraje ................................. . 

i-3) Vestuario y equipo. " ................... . 

j) I~presos, impresiones y publica-
ciones .... " ..................... ' ....... . 

k) Gastos generales de oficina. " ............ . 

1) Conservación y reparaciones ... ' ...•......... 
1) Para pago de jornales ocasiona-
les, adquisición de materiales, re-
puestos para doradores y otros 

para 1947 I en 1946 ítem 1947 

950,000 800,000 

800,000 500,000 

300,000 300,000 

9.000,000 8.500,000 

40,000 60,000! 

300,000 200,000 

200,000 100,000 

300,000 200,000 

150,000 200,000 

1.880,000 1.373,000 



56 MtNiStERIO DEt iNTERIOR 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

04/10/04 

m) 

gastos que originen la conservación 
y reparación de edificios, muebles, 
maquinarias, cañerías y obras. .. 1.780,000 
2) Para gastos de conservación y 
reparación de los servicios y de 
las redes matrices de cuarteles, edi-
ficios públicos y de Beneficencia 
dependientes del Fisco j obras com
plementarias, adquisición de mate-
riales y gastos generales y salarios 
al personal ocupado en las obras y 
servicios indicados. ......... . . . 100,000 

------
Mantenimiento de vehículos mo-
torizados ................................ . 
Para mantenimiento de los auto
móviles y demás vehículos motori
zados, de acuerdo con lo di~puesto 
en el decreto reglamentario N.o 
3,397, de 17-IX-42, de Hacienda. 600,000 

n) Compra de agua a particulares ............ . 

p) Previsión y patentes ...................... . 

r) Consumos de electricidad, agua, 
teléfonos y gas ........................... . 
1) Electricidad y gas en 
Santiago por intermedio 
de Aprovisionamiento.. 100,000 
En provincias. ........ 185,000 285,000 

2) Agua potable y teléfonos en 
Santiago y provincias ........... . 180,000 

v) Varios e imprevistos ..................... . 
1) Para pagar las cuotas que el Fis-
co debe entregar a las Municipali-
dades de La Serena, Quillota y Con-
cepción, en cumplimiento de lo es-
tipulado en los contratos de tras-
paso de los Servicios de Agua Po-
table . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155,000 

I 
Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

para 1947 en 1946 iteIn 1947 

600,000 600,000 

300,000 300,000 

120,000 120,000 

465,000 405,000 

I 

215,000 100,000 

, 



ACUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 57 

DETALLE Y CQMPARACION 

DETALLE I 
Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

para 1947 en 1946 íte:m 1947 

04/10/04 

2) Para gastos imprevistos que 
puedan producirse dentro del año 
3) Para gastos de bienestar, auxi
lios extraordinarios y fomento del 
deporte para el personal de em
pleados y obreros de los servicios 

40,000 

20,000 

w) . AdquIsIcIones ............................ '1' .... ', __ 6_oo_,O_00_! ___ 30_0_,O_0_0 

Totales.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. ...... 31.695,500 25.138,600 

04/10/11 Construcciones, obras públicas y 
auxilios extraordinarios .............. . 

a) Obras públicas ........................... . 
1) Para pago de dividendos anua-
les correspondientes al valor de las 
propiedades adquiridas por el Fis-
co, para los Servicios de Agua Po-
table de Concepción y El Canelo, 
según e!!crituras públicas....... 13,000 
2) ·Para obras de mejoramiento de 
diversos servicios de Agua Potable 
y Alcantarillado . . . • . . . . . . . . . . . 1.200,000 
3) Para gastos de funcionamiento 
de la planta elevadora de Concón 
y demás plantas suplementarias de 
los servicios de Agua Potable de 
Valparaíso '" . : . . . . . . . . . . . .. . .. 4.500,000 
4) Para dar cumplimiento a la 
Ley N.O 7,739, de 15 de Dicit:m-
bre de 1943, en la construcción 
de instalaciones domiciliarias de 
agua potable y alcantarillado, ad-
quisición de materiales, pago de 
personales, gastos generales, estu-
dios e inspección de obras en pro-
piedades acogidas a la Caja de la 
Habitación Popular. .. . . . . . . . . . . 500,000 
5) Para ejecución de instalaciones 
de agua patable y alcantarillado, 
en conformidad a las Leyes N. oc 

3,072 y 4,304, modificadas por el 
decreto con fuerza de ley N. o 187, 
de 1932, pago de capitales e inte-

7.613,000 8.113,000 

7.613,000 



MINiSTERIO DEL IN'Í'ÉR1ÓR. 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 
1 

Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 ítem 1947 

04/10/11 

reses sobre los préstamos que para 
la ejecuci6n de estas obras haga la 
Caja Nac. de Ahorros y pago de 
los gastos que demande el estudio 
y fiscalizaci6n de las mismas .... 
6) Para la construcción de unio
nes e instalaciones domiciliarias de 
agua potable y alcantarillado, ad
quisici6n de materiales y gastos 
generales y de estudios e inspec
ci6n. (Ley N.O 5,613, según texto 
definitivo fijado por Decreto N.O 
880, de 27-11-37) ..... '" ...... . 
7) Para ampliar el edificio de la 
Direc. Gral. de Agua Potable y 
Alcantarillado de Santiago, a fin 
de instalar a la Direc. de Alcan-
tarillado de Santiago .......... . 
8) Ampliaci6n de la red de agua 
potable a la Poblaci6n Municipal. 
de La Ligua ................. . 
9) Ampliaci6n de la red de agua 
potable de Quintero ......... " . 
~O) Alcantarillado de Quintero ... 

500,000 

100,000 

500,000 

100,000 

100,000 
100,000 

Totales .... ' ..................... . 

04/10/12 Planta suplementaria '" ........... . 

Dirección General de Agua Potable 
y Alcantarillado 

Grado Designación 
Sueldo N.o de 

Unitario Empl. 

3. o Ingeniero General de Alcantarilla-
do de Santiago ................ , 

7. 0 Ingeniero 3 ..................... . 
9. o Abogado ....................... . 

10. o Jefe Personal y Bienestar Social .. 
14.0 Inspector de Obl'as (1), Visitadora 

Social Ü) .................... . 
15.0 Conductor de Obras (1), Mecáni-

co (1) ....................... . 
17.0 Guardaalmacén (1), Oficial (1). 

Mecánicos (2) ................. . 

99,000 
66,000 
54,000 
48,000 

33,000 

30,000 

25,200 

1 
1 
1 
1 

2 

2 

4 

7.613,000 • 8.113,000 

99,000 
66,000 
54,000 
48,000 

66,000 

60,000 

100,800 

650,400 



AGUA POTAaL~ Y ALCANTARtLLAOO t9 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 
1

' Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 itero 1947 

04/10/12 

18. o Mayordomo de la Direc. General 
(1), Estanquero (1), Mecánicos (3) 

19. 0 Mayordomo .................. . 
21. o Médico ........................ . 

23,400 
21,600 
18,000 

5 
1 
1 

117,000 
21,600 
18,000 

-------- -------1--------

Totales.. ... . . .. . . ... . . ....... ... 19 650,400 933,600 
__ o ====I~--== 

DIRECCION GENERAL DE INFORMACIONES Y CULTURA 

L~ N.O 8,282, de 21-IX-1945: 
Ley N.O 8,283, de 2I-IX-1945: 

(Estatuto Administrativo). 
(Fija plantas y sueldos). 

Dto. Hda. N.· 4,977, de 29-XI-1945: (Fija plantas suplementarias de acuerdo con el Art. 7.° tránsitorio de 
la Ley N.O 8,283). 

04/11/01 Sueldos fijos 

Grado Des ignación 

3. ° Director General ............... . 
6. ° Secretario General ............. . 
8.° Asesor Jurídico y Jefe Departa-

mento Municipalidades (1), Ofi-
cial del Presupuesto (l) ....... . 

9.° Jefes de Departamento (3), Tea
tro Nacional, Turismo o Informa
ciones; Jefe Jardín Zoológico (1), 
Administradores (2), Cerro San 
Crist6bal y Del"echo de Autor,; 
Jefes de Secci6n (3), Técnico Ra
dio, Prensa e Informes Econ6mi-
cos Municipales ............... ~ 

I 10.0 Jefes de Secci6n (2), Oficina del 
Personal y Extensi6n Cultural; 
Abogados Auxiliares Asesoría J u-
rídica (2). .................... . 

ll. o Oficiales ............. " . . . .... . 
13. o Oficiales .......... " .......... . 
14.0 Oficiales .......... ""." ....... . 
15. o Oficiales •• · ........ "" ......... . 
17. o Oficiales ........... " .. " ...... . 

Sueldo N.O de 
Unitario Empl. 

99,000 
72,000 

60,000 

54,000 

48,000 
42,000 
36,000 
33,000 
30,000 
25,200 

1 
1 

2 

9 

4 
4 

13 
18 
8 
5 

99,000 
72,000 

120,000 

486,000 

192,000 
168,000 
468,000 
594,000 
240,000 
126,000 

3.294,600 

, 

I 
I , 

I 

11 



60 MINIStERtO DEL IN'rERIOR 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 
r 

Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
para 1947 en 1946 item 1947 , 

04/11/01 1 

19. o OficiaJes ..................... . 21,600 
20. o Oficiales ..................... . 19,800 
21. 0 Oficiales.......... ........... . 18,000 
22. o Oficiales ..................... . 16,800 
23. o Oficiales ..................... . 15,600 
24. o Oficiales............ ......... . 14,400 

8 
8 

lO 
3 
8 
3 

172,800 
158,400 
180,000 
50,400 

124,800 
43,200 

------------ ------

Totales. ...•• . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105 

04/11/02 Sobresueldos fijos .................. . 

e) Asignaci6n familiar ....................... . 
Para pagar asignaci6n familiar al 
personal, de acuerdo con lo dis
puesto en Art. 21.° de la Ley N.o 
8,282 .......................... , 132,840 

Totales ............................... . 

04/11/04 Gastos variables ................... . 

c) Viáticos ................................ . 

d) Jornales. . ..•........................... 

e) Arriendo de bienes raíces .. " ............ . 

f-l) Pasajes y fletes en la Empresa de 
lo!> FF. CC. del Estado .................. . 
a) Pasajes por ferrocarril. ... ... . 120,000 
b) Pasajes por vapor .......... , . 30,000 

f-2) Pasajes y fletes en empresas pn-
vadas ...............•................... 

g) Materiales y artículos de consumo ......... . 

i-2) Forraje ............ :.· ................... . 

i-3) Vestuario y equipo ...................... . 

I 

3.294,6001=3=.2=9=4,=60=0 

132,840 124,920 

132,840 124,920 

80,000 100,000 

750,000 500,000 

289,032 252,992 

150,000 128,000 

50,000 40,000 

80,000 60,000 

500,000 500,000 

50,000 22,000 

132.840 

5.769,032 



INFORMACIONES Y CULTURA 61 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

04/11/04 

j) Impresos, impresiones y publica-
ciones .................................. . 

k) Gastos generales de oficina ............... . 

1) Conservación y reparaciones ............... . 

m) Mantenimiento de vehículos mo-
torizados ................................ . 

Para mantenimiento de automó
viles y demás vehículos motoriza
dos, de acuerdo con lo dispuesto 
en el decreto reglamentario N.o 
3,397, de 17-IX-42, de Hacienda. 50,000 

r) Consumos de electricidad, agua, 
teléfonos y gas ........................... . 

1) Electricidad y gas por interme
dio de la Dirección de Aprovisio-
namiento del Estado .......... . 

2) Agua y teléfonos . . ......... . 

110,000 

65,000 

v ) Varios e imprevistos ..................... . 

1) Para labor del Depto. Teatro y 
Ex tensión Cul tural, relacionad a con 
ayuda a Cías. Teatrales, cursos de 
extensión cultural, certámenes li te
rarlOS y artísticos, conferencias 
y charlas, espectáculos populares 
y de divulgación campesina, pro
gramas cinematográficos, mante
nimient0 de las Cías. de Extensión 

. Cultural y de los Teatros Móviles 
del Servicio, alquiler del teatro 
que desempeñe la función de 
Teatro Chileno, mientras se cons
truye o adquiere el que indica el 
Art. 3.° de la Ley N.o 5,563 .... 
2) Para comités lccales de Turis
mo y distribución, de acuerdo con 
la~ necesidades regionales ...... . 

250,000 

85,000 

I 
Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

para 1947 en 1946 iteIIl 1947 

150,000 150,000 

20,000 27,000 

300,000 350,000 

50,000 45,000 

175,000 146,500 

2.825,000 2.669,000 

I 



62 MINISTERIO DEL INTERIOR 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE I 
Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

para 1947 en 1946 iteIn 1947 

04/11/04 

3) Para pagar la cuota correspon
diente al año 1947, a la D. G. de 
Pavimentación de la Av. La Ma-
rina de Cartagena ............ . 

4) Para labor del Departamento 
de Informaciones: 
Para atender el pago de los gastos 

. que demande la redacción y co
laboración de las revistas, la rea
lización de los programas habi
tuales de radiotelefonía (radio
actores, libretistas, y dirección 
de la audición, adquisición de dis
cos y cilindros vírgenes y graba-

6,000 

de s. . . . . . . . . . . . . .. . .. .. .. .. .. . . 200,000 

5) Para la labor del Departamento 
·de Deportes: 
Para el fomento de la cultura fí
sica nacional, ayuda a las insti
tuciones deportivas, organización 
de campeonatos, gastos de repre
sentación y atención de delegacio
nes, arriendo de locales, manten
ción de los mismos, creación y 
organización de centros deporti
vos, adquisición de premios J7 otros 
estímulos para las competencias 
oficiales nacionales e internacio
nales y para contratar entrenado-
res extranjeros.. . . . . . . . . .. . . . . . . 1.000,000 

6) Al Club de Deporfes «Los Pla
ceres". para reconstituci6n de sus 
instalaciones (por una sola vez) .. 

7) Para el mantenimiento del ser
vicio del Boletín Municipal de la 
República, de acuerdo con las dis
posiciones del D. F. L. N.O 1,647, 
de 1929; D. L. 249, de 1932; D. 
S. 4,570, de 1935; D. S. 2,280, de 
1939; y Art. 12.° de la Ley N.O 
6,425 ........................ . 

100,000 

60,000 



INFORMACIONES Y CULTURA 63 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE I 
Presupuesto Presupuesto Totales por 

para 1947 en 1946 item 1947 

04/11/04 

8) Para gastos de representaci6n 
del Director de los Servicios.. . . . 24,000 

9) Para atender los gastos que 
demande la campaña antialcohóli
ca y la confección del noticiario 
cOlO., debiendo, las entradas que 
éste produzca ingresar en Arcas 
Fiscales... . .. . . . . . .. . . . . . . . .. . . . 800,000 

10) TeatroMunicipal de Santiago, 
para que atienda a la cancelación 
de cuentas pendientes derivadas 
de la temporada Lírica Oficial del 
año 1946.... ..... .. .. .. .. .. . . . 300,000 

w) Adquisiciones ............................ . 

Totales .............. '" ., ...... . 

300,000 338,000 
-----1-------1 

5.769,032 5.328,492 

04/11/12 Planta suplementaria. . . . . . . . . . . . .. ...... . ......... . 

Sueldo N.o de 
Grado Designación Unitario Empl. 

-- --

10. 0 Visitador Inspector Municipalida-
des ........................... 48,000 1 48,000 

14. 0 Oficiales ....................... 33,000 2 66,000 
15. 0 Oficiales ... , ................... 30,000 4 120,000 
16. 0 OficiaJ de Alimentación Jardín . 

Zool6gico (1), Oficiales Fot6gra-
fos (2) ........................ 27,000 3 81,000 

17. o Oficial ........................ 25,200 1 25,200 
18." Oficiales ...................... 23,400 3 70,200 
22. 0 Oficiales ....................... 16,800 5 84,000 
23. 0 Oficiales ............ , ... ' ....... 15,600 3 46,800 
24. 0 Oficiales ....................... 14,400 2 28,800 
25. 0 Oficial. ........................ 12,900 1 12,900 

----- ---
Totales .................. , ....... 25 582,900 666,900 

--

582,900 

1, 



~ J 
01 

02 

04 

11 

12 

RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO DEL INTERIOR PARA EL AÑO 1947 

j 

a) 
b) 
d) 
e) 
f) 

a) 
b) 
e) 
d), 
e) 

f-l) 

f-2) . 
g) 
h) 

i-l) 
i-2) 
i-3) 
j) 
k) 
1) 
m) 
n) 
il) 
p) 
r) 
8) 
v) 
w) 
z) 

a) 
b) 

Secretaría Gobierno CONCEPTOS DE INVERSION y 
Adm. Gral. Interior 

Sueldos fijos ... ' .......................... 1.393,800 11.088,600 

Sobresueldos fijos ...............••.. .- ..... 94,690 1.670,000 
Por años de servicio ........................ 54,690 .., . 
Por residencia en ciertas zonas .. . . . . . . . . . . . . . .. , . 1.070,000 
Por gastos de representaci6n ................. I .. , . . ... 
Asignación familiar .......................... 40,0~0 600,000 
Por otros conceptos .... '" .......... -......... •• 4 • . ... 

-
Gastoe variables ............ '.' .. '.' ........ 3.679,300 2.064,000 
Personal a contrata •............. , ......... - 48,000 .... 
GratUlC8ciones y premios .................... 50,000 200,000 
Viáticos ...... , ....... , .............. , ..... 5,000 100,000 . 
Jornales •................................. 

¡ 
.... \ 

Arriendo d" bienes raíces ..... ~ ....... : ....... i 48,000 
.. ... 

350,000 : 
Pasajes y fletes en la Empresa de los FF. CC. del 

Estado •...................•...... , ..... : 9,000 250,000 
Pasajes y fletes en empresas privadas .•........ .... 60,000 
Materiales y artículos de consumo .... ' ........ 70,000 300,000 
Material de guerra •......................... .... . ... 
Rancho o alimentaci6n ...................... 5,000 o ••• 

ForrajE!.' ..•............... : ............... .... . ... 
Vestuario y equipo ......................... 12,000 30,000 
Impresos, imp~nes y públicaciones ......... 150,000 20,000 

. Gastos generales de oficina ............. ~ .... 15,000 40,000 
Conservación y reparaciones .................. 30,000 100,000 
Mantenimiento de vehículos motorizados' .... ,. 25,000 100,000 
Compra de agUa a particulares ............... .... .,. -
Material de enseilanza ....................... .... '" . 
Previsi6n y patentes ....................... , . .... ., .. 
Consumos de electricidad, água, telMonos y gas 129,300 284,000 
Explotaci6n de obras ................... oo ••• .... o ••• 

Varios e imprevistos ......... , .............. 2.971,000 120,000 
Adquisiciones ...................... : ........ 112,000 100,000 
Construcciones menores .'. .................. o ••• 10,000 

Construcciones, obras públicas y ausilioe 
extraordinarios ...... , .................. . 

1 

Obras públicas ............................. . 
.- I AUlfÍlio8 extraordinarios .................... . 

54,000 - 168,000 Planta suplementaria ........ oo' •••••••••• __________ 1 _________ 1 

TOTALES 1947 •. . . .. . . . . . . . . . . . . . . . 5.221,790 14.990,600 

TOTALES 1946 .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.592,990 14.844,800 



01 

02 

M 

11 

12 

a) 
b) 
d) 
e) 
f) 

a) 
b) 
e) 
d). 
e) 

f-l) 

f-2) 
g) 
b) 

i-l) 
i-2) 
i·3) 
j) 
k) 
1) 
m) 
n) 
5) 
p) 
r) 
s) 
v) 
w) 
z) 

a) 
b) 

RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO DEL INTERIOR PARA EL AÑO 1947 

Correos 
y Telégrafos 

CONCEPTOS DE INVERSION 

Sueldos fijos .......... : , . . .. .. . . . . .. .. .. . 108.915,000 

Sobresueldos fijos ......................... 13.076,000 
Por años de servicio ............... ;. ........ " .. 
Por residencia en ciertas zonas ............... 

i 5.576,000 
Por gastos de representaci6n ................. 

" .. 
Asignaci6n familiar ••........................ 5.000,000 
Por otros conceptos ..... " .......... .' ......... 2.500,000 

j , -Gastos variables ............ '." ............ 80.327,880 
Personal a contrata •.................... " .. 57,080 
Gratificaciones y premios ....... " ........... 56,620,000 
Viáticos ................................. ,. 500,000 
Jornales • . ....................... ; ........ '" . 
Arriendo de bienes rafees ••... : ....... ; ....... 1.000,000 
Pasajes y fletes en la Empresa de los FF. CC. del 

Estado. . ............................... 600,000 
Pasajes y fletes en empresas privadas •........ 4.356,000 
Materiales y arikulos de consumo .... ' ...... ,. 2.600,000 
Material de guerra •......................... '" . 
Rancho o alimentaci6n ••.................... 50,000 
Forraj~ ••..•...... " ....... : ............... 500,000 
Vestuario y equipo • .. ..........•..•......•. 100,000 
Impresos, impresiones y publicaciones ......... 3.000,000 

" Gastos genera1es de oficina ............. ~ .... 480,000 
Conservaci6n y reparaciones ••................ 2.600,000 
Mantenimiento de vehículos motorizadós' ..... , 1.050,000 
Compra de agUa a particulares ............... '" . 
Material de ensefianza •••... , . . . . . . . . . . . . . . . . '" . 
Previsi6n y patentes ........ , . , .............. . ~ .. 
Consumos de. electricidad, agua, teléfonos y gas 790,000 
Explotaci6n de obras ....... , ................ . ... 
Varios e imprevistos ....... , ......... , . , .... 4.065,800 
Adquisiciones ....................... ~ .. , ..... 1,899,000 
Construcciones menores •..• .................. 60.000 

Construcciones, obras púbHcas y ausilioa 
extraordinarios -............. '" . . .... . . 110,000 

Obras públicas •.......... , .. , . , , .. , ..... , .. , 
AlllrilioI extraordinarios ....... " ............. . 

110,000 

Planta suplementaria .. , .... , ..... " .. , .... 1.622,400 

Registro 
Electoral 

14,400 ' 

•. '" I 
, .... 

. ... 
14,400 

.... 
, 

--
5.425,607 

.. "1' 
550,000 i 

1,000 \ 
I . ... 

.... 

2,000 
1,000 

150,000 ! 
. ... i 

. ... I 

. ... 
2,000 li 

4.464,607 
80,000 

. ... 

.. , . 

. ... 

. ... 

. ... 
24,000 

. ... 
150,000 

1,000 
., . 

25,200 
--~--- "------" 

TOTALES 1947 •....... , . . . . . . . . . . .. ~04.051,280 6.108,407 

TOTALES 1946 .................... ' 156.492,980 5.453,800 



01 

02 

04 

11 

12 

a) 
b} 
el) 
e) 
f) 

a) 
b) 
e) 
d)~ 

e) 
f.l) 

f.2) . 
g) 
h) 

i.l) 
i.2) 
i.3) 
j) 
k) 
1) 
m) 
n) 
ñ) 
p) 
r) 
s) 
v) 
w) 
z) 

a} 
b) 

RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO DEL INTERIOR PARA EL AÑO 1947 

@ 
CONCEPTOS DE INVERSION Direc. Auxilio 

Social 
Carabineros 

de Chile 

Sueldos fijos ............................ . 4.191,600 220.476,140 

Sobresueldos fijos ...............••....•... 354,000 141.872,000 
Por años de servicio ........................ 

'" . 43.000,000 
Por residencia en ciertas zonas ............... 194,000 17.400,000 
Por gastos de representaci6n ................. .... 12,000 
Asignación familiar .......................... 160,000 42.500,000 
Por otros conceptos ..... ' .................... .... 3R.960,OOO 

--- .,. 

Gastos variables ........................... 887,700 180.019.183 
Personal a contrata • . ...................... ... . .... 
GratifIcaciones y premios .................... 5,000 2.900,000 
Viáticos ................................... 50,000 800,000 
Jornales •........................ ; ........ 100,000 .... 
Arriendo de: bienes raíces .•... ~ ....... : ....... 360,000 2.500,000 
Pasajes y fletes en la Empresa de los FF. CC. del 

Estado •...................•...... ' ...... 30,000 3.000,000 
Pasajes y fletes en empresas privadas ......... 20,000 1.210,000 
Materiales y artículos de consumo .... ' ........ .... 2.530,000 
~te~de guerra •........................ _ .... 460,000 
Rancho o alimentación ...................... .... 113.000,000 
Forraje!!" .................. : ............... .... 21.000,000 
Vestuario y equipo ......................... 1,000 24.000,000 
Impresos, impresiones y públicaciones ......... .... 230,000 

. Gastos generales de oficina .•..•........ ~ .... 5,000 .30,000 
Conservaci6n y reparaciones .................. 11,000 1.500,000 
Mantenimiento de vehículos motorizadós, ...... 40,000 1.400,000 
Compra de agUa a particulares ............... ... . .... 
Material de enseñanza ....................... '" . 20,000 
Previsi6n y patentes; ....................... .- ... . .... 
Consumos de electricidad, agua, teléfonos y gas 185,700 2.190,000 
Explotaci6n de ob~as ........................ ... . .... 
Varios e imprevistos ........................ 50,000 469,183 
Adquisiciones •..................... ~ ........ .30,000 2,305,000 
Construcciones menores • . . ................. .... 475,000 

Construcciones, obras púbHcss y auxilios 
extraordinarios .................... ' .... . 5.000,000 5.138,810 

Obras públicas ............................. . 
Awrili~ extraordinarios ................... .. 

5.138,810 
5.000,000 \ .... 

Planta suplementaria '" .......... ' ....... . 865,200 
_._--- -------

TOrALES 1947 •. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.298,500 547.506,133 

TOTALES 1946 .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.296,800\ 551.015,872 

~--~~=---~~--~--------------~~~~~~~~ 



01 

02 

a) 
b) 
d) 
e) 
f) 

RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO DEL INTERIOR PARA EL AÑO 1947 

CONCEPTOS DE INVERSION 

Sueldos fijos ............................ . 

Sobresueldos fijos ...............••........ 

Por años de servicio ......................... 
Por residencia en ciertas zonas ..... , ......... 
Por gastos de representaci6n ............. , ... 
Asignaci6n familiar ................ ~.' ........ 
Por otros conceptos '" .. ' ..•................. 

Direc. Gral. 
de 

Investigac. 

71.182,9001 

6.598,160 

. ... 
2.619,400 

.. , . 
3,978,760 

... . 

Servicios 
Eléctricos 

4.360,800 

201,360 
1 

. ¡ .. 

81,$60 
., .. 

120,000 
. ~ -' . 

I-:--l---+---------------~--_+----.- ............. __ ..... _._ .... . 
Gastos variables ............. " .... ', .. ' ..... . 

11 

12 

a) 
b) 
e) 
d). 
e) 

f-l) 

f-2) . 
g) 
h) 

i-l) 
i.2) 
i-3) 
j) 
k) 
1) 
m) 
n) 
ñ) 
p) 
r) 
8) 
v) 
w) 
z) 

a) 
b) 

Personal a contrata • . ..................... . 
GratiflCaciones y premios ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Viáticos .................. '" ............... . 
Jornales •........................ ; ....... . 
Arriendo de bienes raíces ••... ~ ....... ; ...... . 
Pasajes y fletes en la Empresa de los FF. CC. del 

Estado •...................•............ 
Pasajes y fletes en empresas privadas .•........ 
Materiales y artículos de consumo .... ' ....... . 
Material de guerra •......................... 
Rancho o alimentaci6n ..................... . 
Forraj~ •................... : .............. . 
Vestuario y equipo ............ , ........ , .. . 
Impresos, impresiones y publicaciones .... , , , .. 

. Gastos genera1es de oficina ........... , . : ... . 
Conservaci6n y reparaciones .. , .......•.. , , .. . 
Mantenimiento de velúculos motorizadós,., ... . 
Compra de agUa a particulares ... , .. , , .. , ... . 
Material de enseftanza .............. , ... , ... . 
Previsi6n y patentes ...... , ........ , .... , , , .. 
Consumos de electricidad, agua, teléfonos y gas 
Explotaci6n de obras ....... , ... , , ........ , .. 
Varios e imprevistos ..... , ............. , , .. . 
Adquisiciones .. , .... , , .. , , ..... , ... ~ ....... . 
Construcciones menores • ~ .. , ....... , ...... . 

Construcciones, obras públicas y ausilios 
extraordinarios " ...... , ........... ' .... . 

Obras públicas ..... , . , ..... , ... ' .... , . , . , , .. . 
AuilioI extraordinarios ... , ..... '. , .... , .... . 

4.916.000 

256,000 
350,000 

700,000 

370,000 
50,000 

420,000 
40,000 

200,000 
200,000 
300,000 

80,000 
250,000 
600,000 

704,000 

260,000 
100,000 
36,000 

1.150,000 

1.150,000 

Planta suplementaria ............. '. . . . . . . . 4.050,000 

TOTALES 1947 ..................... 87.897,060 

TOTALES 1946 .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60.279,337 

2.409.~ 

21,500 
50,000 

300,000 

48,000 
2,000 

35,000 

15,000 
10,000 
7,000 

55,000 
1'.500,000 

316,000 
50,000 

.... i 

I 
326.400 I 

_ J 

7.298,060 

6.370,700 
!~ 



01 

02 

M 

11 

12 

a) 
b) 
d) 
e) 
f) 

a) 
b) 
e) 
d). 
e) 

f-l) 

f-2) , 
g) 
h) 

i-l) 
i-2) 
i-3) 
j) 
k) 
1) 
m) 
n) 
ii) 
p) 
r) 
s) 
v) 
w) 
z) 

a) 
b) 

RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO DEL INTERIOR PARA EL AÑO 1947 

CONCEPTOS DE INVERSION 
Direcci6n Agua Potable 

de y • 
Restaurantes Alcantanllado 

Sueldos fijos ........................•.... 768,600 15.498,600 

Sobresueldos fijos ...............••.. ; ..... 132.000 1.209,560 
Por años de servicio ........................ ., .. 
P 'd' .' 

. , .. 
or reSl eIíCIa en CIertas zonas .. . . . , ......... 60.000 459,560 

Por gastos de representaci6n ................. ... . .... 
Asignaci6n familiar ........................... 72.000 750,000. 
Por otros conceptos .... " .................... ... . .... i 

i 
I 
I 
I 

Gastos variables ............. " ............ 3.283.800 
I 

:n.695.500 I 

Personal a contrata • . ................... ' .. 1.332,600 530,6001\ 
GratiflCaciones y premios .................... 20,000 598,900 I 

Viáticos ................................ , .. 20,000 500,000 : 
Jornales •........................ : ........ 1.000,000 13.846,000 . 
Arriendo d" bienes raíces .•... ~ ....... : ....... 400,000 950,000 ! 

Pasajes y fletes en la Empresa de los FF. ce. del 
Estado •... ' ................•............ 30,000 800,000 

Pasajes y fletes en empresas privadas, •........ 15,000 300,000 
Materiales y artículos de consumo .... ' ........ 10,000 9.000,000 
Material de guerra •......................... .... . ... 
Rancho o alimentaci6n ...................... .... 40,000 
Forraj~ ••.................. : ......... ' ...... .... 300,000 I 
Vestuario y equipo ......................... 30,000 200,000 i 

Impresos, impresiones y publicaciones ......... 50,000 300,000 
, Gastos generales de oficina ............. : .... 25,000 150,000 
Conservaci6n y reparaciones .................. 20,000 1.880,000 
Mantenimiento de vehículos motorizadós, ...... 15,000 600,000 
Compra de agUa a particulares ............... o ••• 300,000 I 
Material de enseiianza ....................... I .... . ... 
Previsi6n y patentes ......................... o" • 120,000 
Consumos de electricidad, agua, telMonos y gas 16,200 465,000 
Explotaci6n de obras ........................ .... . ... 
Varios e imprevistos ........................ 200,000 215,000 
Adquisiciones ...................... ! ••.••••. 100,000 600,000 
Construcciones menores • '. . ................ : .... . ... I 

I 

Construcclones, obras públicas y auxllios 
extraordinarios .................... ' .... . 7.613,0001 i 

Obras públicas ............................. . 7.613,000 
Auilio8 extraordinarios .................... . 

Planta suplementaria ............. ' ....... . 31.200 ' 650,400 

TOTALES 1947 .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.215,600 56.667,060 

TOTALES 1.946 •. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.152,100 50.584,000 



01 

02 

M 

11 

12 

RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO DEL INTERIOR PARA EL AÑO 1947 

a) 
b) 
d) 
e) 
f) 

a) 
b) 
e) 
d), 
e) 

f-l) 

f-2) , 
g) 
h) 

i-l) 
i-2) 
i-3) 
j) 
k) 
1) 
m) 
n) 
ti) 
p) 
r) 
s) 
v) 
w) 
z) 

a) 
b) 

CONCEPTOS DE INVERSION Informaciones 
y Cultura 

Sueldos fijos .........................•... 3.294,600 

Sobresueldos fijos ...............••........ 132,840 
Por años de servicio 

, ........................ '" . 
Por residencia en cierlas zonas ............... ... ' 

Por gastos de representación ................. .... 
Asignación familiar, •.............. , .......... 132,840 
Por otros conceptos .... " .................... ' .. 

Gastos variables ............. , ............ 5.769,032 

Personal a contrata •.................... ' .. ... ' 

Gratificaciones y premios .................... 
I 

.... 
Viáticos ........................... , .... , .. 80.000 
Jornales •........................ ; ........ 750,000 
Arriendo d, bienes raíces ..... ~ ....... ; ....... 289,032 
Pasajes y fletes en la Empresa de los FF. CC, del 

Estado. ................................ 150,000 
Pasajes y fletes en empresas privadas .......... 50,000 
Materiales y artículos de consumo .... ' ........ 80,000 
Material de guerra •.••...••.....•.•••....•.. .. ' . 
Rancho o alimentaci6n ...................... .. , . 
F .' orraJ~., .• , ...................•.......•... 500,000 
Vestuario y equipo ............ '" ., ........ 50,000 
Impresos, impresipnes y publicaciones •........ 150,000 

, Gastos generales de oficina ............. ; .... 20,000 
Conservaci6n y reparaciones .................. 300,000 
Mantenimiento de vehículos motorizadós, ...... 50,000 
Compra de agUa a particulares ........•...... .... 
Material de ensetianza ....................... .... 
Previsi6n y patentes ......................... .... 
Consumos de electricidad, agua, telHonos y gas 175,000 
Explotaci6n de obras.. . . . . . . . . . . ............ .... 
Varios e imprevistos ' ........................ 2.825,000 
Adquisiciones ................... " .. '! •••••••• 300,000 
Construcciones menores ,', .................. . ... 

Construcciones, obras públicas y auxilios 
extraordinarios " ...................... . 

Obras públicas ............................. . 
AuiliOÍl extraordinarios .................... . 

Planta suplem.entarla ..................... . 582,900 ' 

~~~ 1947 .................... . 9.779,372 

'fO'rAL.ES 1946', ................. , .. 

<;, 



RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO DEL INTERIOR PARA EL AÑO 1947 

~ j j CONCEPTOS DE INVERSION 
TOTALES TOTALES 

1947 1946 

01 Sueldos fijos ........................ : .... 441.813,840 403.382,910 

I 
I 

02 Sobresueldos fijos ...............••........ 165.355.010 174.7~7.217 I 
a) Por años de servicio ......................... 43.054,690 49.101,343 

b) Por residencia en ciertas zonas ............... 27.460,320 25.851,880 

d) Por gastos de representaci6n ................. 12,000 12,000 

e) Asignaci6n familiar .......................... 53.368,000 54.143,080 

f) Por otros conceptos ............... : ......... 41.460,000 45.618,914 

04 Gastos variables 320.477,502 274.217,872 ! 
•••• ·0_0 .............................. 

a) Personal a contrata • . ................... - .. 1.968,280 1.868,280 

b) GratiÍlCaciones y premios .................... 61.221,400 10.322,500 

c) Viáticos ................................... 2.456,000 3.106,000 

d), Jornales • . ....................... : ........ 15.696,000 11.983,500 

e) Arriendo d~ bienes raíces ••... ~ ....... : ....... 6.897,032 5.718,992 

f-l} Pasajes y fletes en la Empresa de los FF. CC. del 
Estado •.. : ................•............ 5.289,000 5.327,000 

f-2) . Pasajes y fletes en empresas privadas •........ 6.064,000 7.085,000 

g) Materiales y artículos de consumo .... ' ........ 15.195,000 13.950,000 

h) Material de guerra •......................... 500,000 200,000 

i-l) Rancho o alimentaci6n ...................... 113.095,000 125.239,700 

i-2) Forraj~ ••.................. : ............... 22.500,000 24,900,000 

i-3) Vestuario y equipo ..................... , ... 24.625,000 26.504,000 

j) Impresos, imp~nes y publicaciones ......... 8.679,607 6.103,000 

k) _ Gastos generales de oficina .•••••....... : .... 935,000 972,000 

1) Conservaci6n y reparaciones •................. 6.698,000 6.810,000 

m) Mantenimiento de vehículos motorizadós' ...... 3,880,000 3.380,000 

n) Compra de agUa a particulares ............... 300,000 300,000 

Material de enseñanza ....................... 20,000 20,000 
r1 p) Previsi6n y patentes; ........................ 120,000 120,000 

r) Consumos de elec~ad. agua. teléfonos y gas 5.018,200 4.144,300 

s) Explotaci6n de obras ......... ; .............. 1.500,000 1.000,000 

v) Varios e imprevistos ........................ 11.641,983 9.917,600 
w) Adquisiciones •..................... , ........ 5.597,000 5.096,000 

z) Construcciones menores :-. . ................. 581,000 150,000 

11 Construcciones, obras p4bHcas y ausilioa , 
extraordinarios ......................... 19.011,810 16.530,512 ~1 

. 
--

a) Obras públicas ................ : ............. 14.011,810 10.530,512 

b) AwrilioS utraordinarios ..................... 5.000,000 6.000,000 
.. 

12 Planta suplementaria ...................... 8.375,700 - 6.639,780 

TOTALES 1947 ..................... 955.055,862 . ... 

~~ 1946 ..................... . ... 875.498,291 


